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V  roce  2025  slavíme  s  celou  církví  Jubilejní  rok.  Taková  událost  vyžaduje 

přípravu,  a  proto  papež  František  vyhlásil  rok  2024  jako  Rok  modlitby.  Zve 
diecéze,  aby  nejrůznějšími  iniciativami  věřícím  připomněly  význam  osobní 
modlitby a modlitby ve společenství.  

+ Biskup Pavel, pomocný biskup a vikář pro pastoraci 
 

 
 
 
 
 
Milí farníci, 
nabízíme návrh průběhu denní modlitby: 
 
Ztišme se a prosme o pomoc Ducha svatého, například: 

Dobrý Bože, otevři mé oči a mé srdce, 
abych mohl pochopit tvé Slovo. 
Sešli mně Ducha svatého, 
abych mohl s otevřeností přijmout tvou Pravdu. 
Daruj mi otevřené a velkorysé srdce, 
abych v rozhovoru s tebou poznal a miloval tvého Syna Ježíše, 
a všem svým bratřím a sestrám vydával svědectví 
o tvém evangeliu.    Amen. 

Přečtěme úryvek z Evangelia a text k rozjímání. 
Rozvažujme o těchto slovech a hledejme, co mohou znamenat pro náš život. 
Na závěr připojme modlitbu Otče náš. 
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28. 3. 2024 Zelený čtvrtek                                                                 Jan 13,1–15  
Bylo před velikonočními svátky.  Ježíš věděl, že přišla  jeho hodina, kdy měl přejít 
z tohoto světa k Otci. A protože miloval svoje, kteří byli ve světě, projevil jim lásku 
až  do  krajnosti.  Bylo  to  při  večeři.  Ďábel  už  vnukl  Jidáši  Iškariotskému,  synu 
Šimonovu, myšlenku, aby ho zradil. Ježíš věděl, že mu dal Otec všechno do rukou 
a že vyšel od Boha a vrací  se k Bohu. Proto vstal od večeře, odložil  svrchní  šaty 
a uvázal  si  kolem  pasu  lněnou  zástěru.  Potom  nalil  vodu  do  umyvadla  a začal 
učedníkům  umývat  nohy  a utírat  jim  je  zástěrou,  kterou měl  uvázanou  kolem 
pasu. Tak přišel k Šimonu Petrovi. Ten mu  řekl:  „Pane,  ty mi  chceš mýt nohy?“ 
Ježíš mu odpověděl: „Co já dělám, tomu ty nyní ještě nemůžeš rozumět; pochopíš 
to  však  později.“  Petr  mu  řekl:  „Nohy  mi  umývat  nebudeš!  Nikdy!“  Ježíš  mu 
odpověděl: „Jestliže tě neumyji, nebudeš mít se mnou podíl.“ Šimon Petr mu řekl: 
„Pane, tak mi umyj nejen nohy, ale  i ruce a hlavu!“ Ježíš mu odpověděl: „Kdo se 
vykoupal, potřebuje si umýt jen nohy, a je čistý celý. I vy jste čistí, ale ne všichni.“ 
Věděl  totiž, kdo ho  zradí; proto  řekl:  „Ne  všichni  jste  čistí.“ Když  jim  tedy umyl 
nohy, zase si vzal na sebe své šaty, zaujal místo u stolu a řekl  jim: „Chápete, co 
jsem vám udělal? Vy mě nazýváte Mistrem a Pánem, a to právem:  to  skutečně 
jsem.  Jestliže  jsem  vám  tedy  umyl  nohy,  já,  Pán  a Mistr, máte  také  vy  jeden 
druhému umývat nohy. Dal  jsem vám příklad:  Jak  jsem  já udělal vám, tak máte 
dělat i vy.“ 

Evangelium  mše  na  památku  poslední  večeře  Páně,  které  máme  spojené 
s obřadem  mytí  nohou,  zaměří  naši  pozornost  na  aspekt  eucharistie,  jehož 
význam nám mnohdy uniká. Synoptikové se zaměří na novou smlouvu uzavřenou 
chlebem  a vínem.  Jen  v ozvěně  Lukáš  připomene,  že  učedníci  byli  rozhádaní 
a vznikl mezi nimi spor  (Lk 22,24). A evangelista  Jan vzpomíná a vypráví příběh. 
Jeho  vzpomínka  má  charakter  anekdoty.  Myslíme  si,  a následující  obřad  nás 
v tom ujišťuje, že Ježíš ukazuje, co máme dělat. Vtip je v tom, že evangelium nám 
říká, co neděláme.  

Mons. Mgr. Adolf Pintíř, farnost Sušice  
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29. 3. 2024 Velký pátek                                                               Jan 18,1–19,42  
Umučení našeho Pána Ježíše Krista podle Jana. 

Judejci  se  už  dříve  domáhali  na  Pánu  Ježíši  znamení  jako  důkazu  toho,  že 
jedná  mocí  Boží.  Namísto  toho,  aby  uznali  v Kristu  Mesiáše  a uvěřili,  že  byl 
předpovězen proroky, nechali se ochromit strachem ze všech možných důsledků 
vyplývajících  z toho,  že  tento  Mesiáš  překvapivá  znamení  koná.  Janovo 
evangelium mezi řádky poukazuje na zbabělé opatrnictví Judejců. Mesiáš přišel – 
oni  na  něho měli  čekat,  neopustili  však  své  zaběhlé  výklady  Písma,  natož  aby 
uznali  svědectví  Ježíšova  slova,  znamení  a činů.  Usilovali  naopak  o to,  aby  jej 
lapili při činu, pronásledovali jej a dovlekli na smrt.  

Rozhodnutí  velerady,  že  Ježíš  musí  zemřít,  vzniká  jakoby  na  obranu 
náboženství a národa před důsledky Pánových slov a znamení. Avšak, je tu ještě 
Boží  rozhodnutí,  jež  rozhodnutí  velerady  staví  na  hlavu.  Totiž  tím,  že  jejich 
selhání  umožňuje  záchranu  nejen  vyvoleného  národa,  ale  i úplně  všech  lidí. 
(redakčně zkráceno)  

R. D. František Halaš, Katedrální kapitula u sv. Mikuláše, České Budějovice  

30. 3. 2024 Velikonoční vigilie                                                           Mk 16,1–7  
Když  bylo  po  sobotě,  Marie  Magdalská,  Jakubova  matka  Marie  a Salome 
nakoupily vonné oleje, aby šly Ježíše pomazat. Záhy zrána první den v týdnu přišly 
k hrobu,  když  právě  vycházelo  slunce.  Říkaly  si mezi  sebou:  „Kdo  nám  odvalí 
kámen od vchodu do hrobky?“ Když  se podívaly,  spatřily, že kámen  je odvalen. 
Byl  totiž  velmi  veliký.  Vešly  do  hrobky  a uviděly  tam  na  pravé  straně  sedět 
mladého  muže  oděného  bílým  rouchem  –  a polekaly  se.  On  však  jim  řekl: 
„Nelekejte  se!  Hledáte  Ježíše  Nazaretského,  ukřižovaného?  Byl  vzkříšen,  není 
tady.  Zde  je  to  místo,  kam  ho  položili.  Ale  jděte  a povězte  jeho  učedníkům, 
i Petrovi: Jde před vámi do Galileje, tam ho uvidíte, jak vám řekl.“ 

Marek nemluví o zjeveních Zmrtvýchvstalého. Verše 9–20, tedy souhrn toho, 
co o nich vypravují ostatní evangelisté, byly připojeny později. Pesimistické? Ne!  

Křesťan  je  člověkem  víry,  ne  evidence.  A víra  je  z hlásání.  „Není  tady,  byl 
vzkříšen!“  Jsme na  tom podobně. Nevidíme  Ježíše očima, ale  věříme  tomu,  co 
nám o něm bylo řečeno.  

Důležité  je poslání: „Povězte učedníkům:  Jde před vámi do Galileje,  tam ho 
uvidíte.“ Do  Jeruzaléma  se  chodilo  na  svátky, Galilea  byla  zemí  všedního  dne. 
I nás Ježíš předchází v našich každodenních námahách a starostech, když poctivě 
pracujeme,  usilujeme  o dobré  vztahy  v rodinách…  Kéž  ho  dokážeme  lépe 
poznávat!  

R. D. Mgr. Pavel Liška, farnost Netolice  
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31. 3. 2024 slavnost Zmrtvýchvstání Páně                                      Jan 20,1–9  
Prvního dne  v týdnu přišla Marie Magdalská  časně  ráno  ještě  za  tmy ke hrobu 
a viděla,  že  je  kámen  od  hrobu  odstraněn.  Běžela  proto  k Šimonu  Petrovi 
a k tomu  druhému  učedníkovi,  kterého  Ježíš  miloval,  a řekla  jim:  „Vzali  Pána 
z hrobu a nevíme, kam ho položili.“ Petr a ten druhý učedník tedy vyšli a zamířili 
ke  hrobu.  Oba  běželi  zároveň,  ale  ten  druhý  učedník  byl  rychlejší  než  Petr 
a doběhl k hrobu první. Naklonil se dovnitř a viděl, že tam leží (pruhy) plátna, ale 
dovnitř nevešel. Pak za ním přišel i Šimon Petr, vešel do hrobky a viděl, že tam leží 
(pruhy) plátna. Rouška však, která byla na Ježíšově hlavě, neležela u těch (pruhů) 
plátna,  ale  složená  zvlášť  na  jiném místě.  Potom  vstoupil  i ten  druhý  učedník, 
který přišel ke hrobu první,  viděl a uvěřil.  Ještě  totiž nerozuměli Písmu,  že  Ježíš 
musí vstát z mrtvých. 

Nechal jsem před léty zbudovat v Písku kněžskou hrobku. Nedávno jsem se na 
ni  byl  podívat,  a hle,  lidé  tam  nosí  květiny  a svíčky.  Nikdo  však  v ní  ještě 
pochován  nebyl.  Chodí  k prázdnému  hrobu.  Vzpomněl  jsem  si  na  slova 
z velikonoční  sekvence:  „Řekni nám, Maria,  co  jsi po  cestě  viděla? Hrob  Krista 
živého!“ I já jsem v tu chvíli na vlastní oči viděl hrob živého. Náš hrob nebude mít 
poslední slovo. Poslední slovo bude mít Slovo, které bylo na počátku.  

R. D. Karel Vrba, farnost Blatná  

 

pondělí 1. 4. 2024                                                                               Mt 28,8–15  
(Ženy) rychle odešly od hrobu a se strachem i s velkou radostí běžely oznámit jeho 
(vzkříšení)  učedníkům.  Vtom  šel  Ježíš  proti  nim  a řekl  jim:  „Buďte  zdrávy!“ 
Přistoupily, objaly mu nohy a poklonily se mu. Tu jim Ježíš řekl: „Nebojte se! Jděte 
a oznamte mým  bratřím,  ať  odejdou  do  Galileje.  Tam mě  uvidí.“  Když  (ženy) 
odešly,  přišli  někteří  ze  stráže  do města  a oznámili  velekněžím  všechno,  co  se 
stalo.  Ti  se  shromáždili  se  staršími,  poradili  se  a dali  vojákům  hodně  peněz 
s pokynem:  „Říkejte:  'V  noci  přišli  jeho  učedníci  a ukradli  ho,  zatímco my  jsme 
spali.' A doslechne‐li  se  to  vladař, my  ho  uchlácholíme  a postaráme  se,  aby  se 
vám nic nestalo.“ Oni vzali peníze a udělali,  jak byli navedeni. A tento výklad  je 
rozšířen mezi židy až dodneška. 

Hrobem to nekončí, zažijme radost se setkáním s Pánem jako ženy – překonat 
strach, klanět se Mu a dokázat jako ony svědčit o Bohu a nepodléhat lžím dnešní 
doby, mít  odvahu  dotknout  se  tajemství  vzkříšení  a obejmout  Krista  ve  svém 
srdci.  

R. D. Ing. Mgr. Václav Salák, farnost Zavlekov  
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úterý 2. 4. 2024                                                                                 Jan 20,11–18  
Marie  stála venku u hrobky a plakala. Když  tak plakala, naklonila  se do hrobky 
a viděla  tam  sedět  dva  anděly  v bílém  rouchu,  jednoho  v hlavách  a druhého 
v nohách toho místa, kde dříve  leželo Ježíšovo tělo. Řekli jí: „Ženo, proč pláčeš?“ 
Odpověděla jim: „Vzali mého Pána a nevím, kam ho položili.“ Po těch slovech se 
obrátila a viděla za sebou stát Ježíše, ale nevěděla, že je to on. Ježíš jí řekl: „Ženo, 
proč pláčeš? Koho hledáš?“ Ona myslela,  že  je  to  zahradník, a proto mu  řekla: 
„Pane, jestliže tys ho odnesl, pověz mi, kam jsi ho položil, a já ho přenesu.“ Ježíš jí 
řekl:  „Marie!“  Ona  se  k němu  obrátila  a zvolala  hebrejsky:  „Rabbuni!“  –  to 
znamená  „Mistře“.  Ježíš  jí  řekl:  „Nezadržuj mě!  Neboť  ještě  jsem  nevystoupil 
k Otci. Ale  jdi  k mým bratřím a oznam  jim:  'Vystupuji  k svému Otci a  k vašemu 
Otci, k svému Bohu a k vašemu Bohu.'„ Marie Magdalská  tedy  šla a zvěstovala 
učedníkům: „Viděla jsem Pána!“ a toto že jí řekl. 

K víře ve vzkříšeného Krista nedochází u Marie Magdalské díky vidění andělů, 
ale až ve chvíli, kdy  ji Ježíš sám osloví  jejím  jménem. Uvěřila hned,  jak  ji oslovil, 
s jistotou. Poznává ho po hlase, srdcem i citem, je tak vzorem zralé víry.  

Poselství, které pak zvěstuje bratřím, platí  i pro nás: Pán je živý a každý z nás 
jej má hledat cestou víry – s jistotou, že když vykonáme to, co je v našich silách, 
abychom  jej  nalezli,  on  sám  nám  pak  v tu  pravou  chvíli  vyjde  vstříc  a dá  se 
poznat.  

P. Mgr. Vladimír Jan Evangelista Hladík, OFMCap., klášter kapucínů v Sušici  

středa 3. 4. 2024                                                                                 Lk 24,13–35  
Ještě  ten  den  (první  po  sobotě)  se  ubírali  dva  z učedníků  do  vesnice  zvané 
Emauzy,  která  je  vzdálena  od  Jeruzaléma  šedesát  honů.  Hovořili  spolu  o tom 
všem, co se stalo. Jak tak hovořili a uvažovali, přiblížil se k nim sám Ježíš a připojil 
se k nim. Ale  jako by  jim cosi zadržovalo oči,  takže ho nepoznali. Zeptal se  jich: 
„O čem  to  cestou  spolu  rozmlouváte?“  Zastavili  se  celí  smutní.  Jeden  z nich  – 
jmenoval  se  Kleofáš  –  mu  odpověděl:  „Ty  jsi  snad  jediný,  kdo  se  zdržuje 
v Jeruzalémě a neví,  co  se  tam  tyto dny  stalo!“ Zeptal  se  jich:  „A  co  se  stalo?“ 
Odpověděli mu:  „Jak  Ježíše  z Nazareta,  který byl prorok, mocný  činem  i slovem 
před Bohem  i přede vším  lidem, naši velekněží a přední mužové odsoudili k smrti 
a ukřižovali. My  však  jsme  doufali,  že  on  je  ten,  který má  vysvobodit  Izraele. 
A k tomu všemu  je  to dnes  třetí den, co se  to stalo. Některé naše ženy nás sice 
rozrušily: Byly  časně  ráno  u hrobu,  nenalezly  jeho  tělo,  přišly  a tvrdily,  že měly 
i vidění  andělů  a ti  prý  říkali,  že  on  žije.  Někteří  z našich  lidí  odešli  k hrobu 
a shledali, že je to tak, jak ženy říkaly, jeho však neviděli.“ A on jim řekl: „Jak jste 



 7 

nechápaví  a váhaví  uvěřit  tomu  všemu,  co  mluvili  proroci!  Což  to  všechno 
nemusel  Mesiáš  vytrpět,  a tak  vejít  do  své  slávy?“  Potom  začal  od  Mojžíše, 
(probral dále) všechny proroky a vykládal  jim, co se ve všech (částech) Písma na 
něj vztahuje. Tak došli k vesnici, kam měli namířeno, a on dělal,  jako by chtěl  jít 
dál. Ale oni  na něho naléhali:  „Zůstaň  s námi, neboť  se připozdívá a den  se  už 
nachýlil.“ Vešel tedy dovnitř, aby zůstal s nimi. Když byl s nimi u stolu, vzal chléb, 
pronesl nad ním požehnání, rozlámal ho a podával jim. (Vtom) se jim otevřely oči 
a poznali ho. On jim však zmizel. Tu si mezi sebou řekli: „Což nám nehořelo srdce, 
když k nám na cestě mluvil a odhaloval smysl Písma?“  Ještě  tu hodinu se vydali 
na  cestu  a vrátili  se  do  Jeruzaléma.  Tam  našli  pohromadě  jedenáct  (apoštolů) 
i jejich  druhy.  Ti  řekli:  „Pán  skutečně  vstal  a zjevil  se  Šimonovi.“ Oni  sami  pak 
vypravovali, co se jim přihodilo na cestě a jak ho poznali při lámání chleba. 

Máme před sebou příběh dvou učedníků prchajících z Jeruzaléma do Emauz. 
Oni  jsou  zklamaní. Zklamaně mluvili o Ježíši, do  kterého  vkládali  veliké naděje, 
a nyní se jim zdálo, že je všemu konec, že všechno, co zažili, je jen minulostí. Ale 
útěšné poselství  tohoto příběhu  je, že  Ježíš se k nim chtěl přiblížit. Trpělivě  jim 
mnohé  vysvětloval,  neboť  se  snažil  přiblížit  k jejich  srdcím.  A toto  Ježíš  činí 
neustále.  V každé  době  se  Ježíš  trpělivě  snaží  přiblížit  k lidem,  aby  je  přivedl 
k přátelství s Bohem.  I dnes mnozí  lidé opouštějí Krista, neboť nenaplňuje  jejich 
představy, ale On trpělivě hledá cestu ke každému lidskému srdci.  

R. D. Ing. Petr Koutský, farnost Strašín  
čtvrtek 4. 4. 2024                                                                                Lk 24,35–48  
Dva  učedníci  vypravovali,  co  se  jim  přihodilo  na  cestě  a jak  Ježíše  poznali  při 
lámání chleba. Když o tom mluvili, stál on sám uprostřed nich a řekl  jim: „Pokoj 
vám!“  Zděsili  se  a ve  strachu  se  domnívali,  že  vidí  ducha.  Řekl  jim:  „Proč  jste 
rozrušeni  a proč  vám  v mysli  vyvstávají  pochybnosti?  Podívejte  se  na mé  ruce 
a na mé nohy: vždyť jsem to já sám! Dotkněte se mě a přesvědčte se: duch přece 
nemá maso  a kosti,  jak  to  vidíte  na mně.“  A po  těch  slovech  jim  ukázal  ruce 
a nohy. Pro  samou  radost  však  tomu pořád  ještě nemohli  věřit a (jen)  se divili. 
Proto se jich zeptal: „Máte tady něco k jídlu?“ Podali mu kus pečené ryby. Vzal si 
a před nimi pojedl. Dále jim řekl: „To je smysl mých slov, která jsem k vám mluvil, 
když  jsem  ještě  byl  s vámi:  že  se  musí  naplnit  všechno,  co  je  o mně  psáno 
v Mojžíšově  Zákoně,  v Prorocích  i  v Žalmech.“  Tehdy  jim  otevřel  mysl,  aby 
rozuměli Písmu. Řekl  jim: „Tak  je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane 
z mrtvých a v jeho jménu bude hlásáno pokání, aby všem národům, počínajíc od 
Jeruzaléma, byly odpuštěny hříchy. Vy jste toho svědky. Hle – já vám pošlu toho, 
koho slíbil můj Otec. Vy tedy zůstaňte ve městě, dokud nebudete vyzbrojeni mocí 
z výsosti.“ 
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Emauzští učedníci se domů navrací. Sklíčení, zklamaní. My jsme doufali, že on 
je  ten,  který má  vysvobodit  Izraele.  Těšili  jsme  se,  jak  s ním budeme  kralovat. 
A zatím… Ukřižovali ho,  je mrtvý. Konec všem nadějím. Uvěřili  jsme mu, nechali 
se napálit. Teď se nám budou všichni smát a vysmívat, jak jsme byli hloupí… I my 
někdy máme strach z nepochopení a vysmívání.  

A pak se Emauzští učedníci setkali s Ježíšem. Nejdřív ho nepoznali, ale pak ho 
poznali:  při  lámání  chleba.  Ježíš  žije!  Oni  už  věří,  už  „ví  své“!  A to  jim  nikdo 
nevezme.  A když  jsou  pak  společně  s ostatními  ve  večeřadle,  přichází  Ježíš: 
podivuhodně, nečekaně, zavřenými dveřmi. Oni se děsí, bojí. A Ježíš: „Pokoj vám! 
Nebojte se! Vždyť jsem to já! Byl jsem mrtev a žiji. Jsem, který jsem. Bůh je! Ježíš 
žije!“   

Kristus vstal  z mrtvých,  radujme  se. A jestliže  Ježíš vstal  z mrtvých, pak  i my 
máme naději, že z mrtvých vstaneme! A po tom všem trápení se budeme radovat 
v zářivé nevýslovné nebeské  radosti. Radujme  se! Těšme  se! Věřme!  (redakčně 
zkráceno)  

R. D. Stanislav Bušta, farnost Velký Bor  

 

pátek 5. 4. 2024                                                                                  Jan 21,1–14  

Ježíš se znovu zjevil svým učedníkům, (a to) u Tiberiadského moře. Zjevil se takto: 
Byli  pohromadě  Šimon  Petr,  Tomáš  zvaný  Blíženec, Natanael  z galilejské  Kány, 
synové Zebedeovi a ještě jiní dva z jeho učedníků. Šimon Petr jim řekl: „Půjdu lovit 
ryby.“ Odpověděli mu: „I my půjdeme s tebou.“ Vyšli tedy a vstoupili na  loď, ale 
tu  noc  nic  nechytili.  Když  už  nastávalo  ráno,  stál  Ježíš  na  břehu,  ale  učedníci 
nevěděli, že je to on. Ježíš se jich zeptal: „Dítky, nemáte něco k jídlu?“ Odpověděli 
mu: „Nemáme.“ On jim řekl: „Hoďte síť na pravou stranu lodi, a najdete.“ Hodili ji 
tedy, a nemohli  ji už  ani  utáhnout  pro množství  ryb.  Tu onen učedník,  kterého 
Ježíš miloval,  řekl Petrovi: „Pán  je  to!“  Jakmile Šimon Petr uslyšel, že  je  to Pán, 
přehodil přes sebe svrchní šaty – byl totiž oblečen jen nalehko – a skočil do moře. 
Ostatní učedníci dojeli  s lodí – nebyli od země daleko,  jen  tak asi dvě  stě  loket, 
a táhli  síť  s rybami.  Když  vystoupili  na  zem,  viděli  tam  žhavé  uhlí  a na  něm 
položenou  rybu  a (vedle)  chléb.  Ježíš  jim  řekl:  „Přineste  několik  ryb,  které  jste 
právě chytili.“ Šimon Petr vystoupil a táhl na zem síť plnou velkých ryb, (bylo jich) 
stotřiapadesát.  A přesto,  že  jich  bylo  tolik,  síť  se  neprotrhla.  Ježíš  je  vyzval: 
„Pojďte snídat!“ Nikdo z učedníků se ho neodvážil zeptat: „Kdo  jsi!“ Věděli, že  je 
to Pán. Ježíš přistoupil, vzal chléb a dal jim, stejně i rybu. To bylo už potřetí, co se 
Ježíš zjevil učedníkům po svém zmrtvýchvstání. 
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Tato perikopa evangelia mluví o setkání se zmrtvýchvstalým Ježíšem. Dovolte 
mi  jiný  náhled  na  tento  pasus.  Přesný  text  evangelia mluví  o tom,  že  Petr  byl 
nahý  (gymnos);  a co dělal,  když uslyšel,  že  je  to  Pán? Než  skočil do  vody,  aby 
k Němu doplaval, oblékl se, přesně – přepásal se (diedzósato). Udělal neobvyklou 
věc, můžeme říci tak trošku šílenou. Pří plavání oblečení překáží.  

Víra,  zmrtvýchvstání  jsou  pro  současný  svět  šílenstvím. Ale  je  třeba  se  stát 
takovým Božím šílencem, abychom se setkali s Pánem a měli život v Něm.  

R. D. Mgr. Robert Konrad Paruszewski, farnost Velhartice  

sobota 6. 4. 2024                                                                                Mk 16,9–15  
Ježíš  po  svém  zmrtvýchvstání  ráno  první  den  v týdnu  se  zjevil  nejdříve  Marii 
Magdalské,  z které  kdysi  vyhnal  sedm  zlých duchů. Ona  šla a oznámila  to  těm, 
kdo bývali s ním, ale teď truchlili a plakali. Ti, když slyšeli, že on žije a že ho viděla, 
tomu nevěřili. Potom  se  v jiné podobě  zjevil dvěma  z nich na  cestě,  když  šli na 
venkov. Ti se vrátili a oznámili to ostatním, ale ani jim nevěřili. Konečně ze zjevil 
i jedenácti  (apoštolům),  když  byli  právě  u stolu,  a káral  je  pro  jejich  nevěru 
a tvrdost srdce, že nevěřili těm, kteří ho spatřili vzkříšeného. A řekl jim: „Jděte do 
celého světa a hlásejte evangelium všemu tvorstvu!“ 

Velikonoční  radost naplňuje  člověka  teprve  tehdy, udělá‐li osobní zkušenost 
se  Zmrtvýchvstalým. Není  to pouze  výsadou  apoštolů  zavřených  ze  strachu  ve 
večeřadle, ale  i dnes přichází do všech našich pádů a pochybností, aby proměnil 
frustraci,  rezignaci,  zklamání  v trvalou  radost.  Každý,  kdo  ji  naplno  zakusil, 
nedokáže si ji nechat pouze pro sebe a touží se o ni rozdělit.  

Ježíše  nezastaví  kámen  hrobu  ani  naše  nedokonalosti;  svěřuje  učedníkům 
všech  dob  poslání:  „Jděte  do  celého  světa  a hlásejte  evangelium  všemu 
tvorstvu!“  

R. D. Ing. Mgr. Jan Kulhánek, farnost Kašperské Hory  
 

2. neděle velikonoční 7. 4. 2024 svátek Božího milosrdenství                    
Jan 20,19–31  

Navečer prvního dne v týdnu přišel  Ježíš  tam, kde byli učedníci. Ze strachu před 
židy měli dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim 
ukázal ruce a bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. Znovu jim řekl: „Pokoj 
vám!  Jako Otec poslal mne,  tak  i já posílám  vás.“ Po  těch  slovech na ně dechl 
a řekl  jim:  „Přijměte  Ducha  Svatého!  Komu  hříchy  odpustíte,  tomu  jsou 
odpuštěny,  komu  je  neodpustíte,  tomu  odpuštěny  nejsou.“  Tomáš,  jeden  ze 
Dvanácti, zvaný Blíženec, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. Ostatní učedníci mu říkali: 
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„Viděli jsme Pána!“ On jim však odpověděl: „Dokud neuvidím na jeho rukou jizvy 
po  hřebech  a nevložím  svůj  prst  na místo  hřebů  a nevložím  svou  ruku  do  jeho 
boku,  neuvěřím.“  Za  týden  byli  jeho  učedníci  zase  uvnitř  a Tomáš  s nimi.  Ježíš 
přišel  zavřenými  dveřmi,  stanul  mezi  nimi  a řekl:  „Pokoj  vám!“  Potom  vyzval 
Tomáše: „Vlož sem prst a podívej se na mé ruce, vztáhni ruku a vlož  ji do mého 
boku; a nebuď nevěřící, ale věřící.“ Tomáš mu odpověděl: „Pán můj a Bůh můj!“ 
Ježíš  mu  řekl:  „Protože  jsi  mě  uviděl,  uvěřil  jsi.  Blahoslavení,  kdo  neviděli, 
a (přesto) uvěřili.“ Ježíš vykonal před svými učedníky ještě mnoho jiných zázraků, 
ale o těch v této knize není řeč. Tyto však jsem zaznamenal, abyste věřili, že Ježíš 
je Mesiáš, Syn Boží, a s vírou abyste měli život v jeho jménu. 

Zmatení  a Ježíšovou  smrtí  zarmoucení  učedníci  mají  strach.  Strach 
z budoucnosti. Ježíš k nim však přichází skrze zavřené dveře a hned prvními slovy 
učedníky uklidňuje: „Pokoj vám.“ Posílá  je, aby plnili své poslání, aby zvěstovali 
Boží  království.  Příběh  nevěřícího‐věřícího  Tomáše  vrcholí  zvoláním:  „Pán můj 
a Bůh můj.“  Je  to  svědectví  o setkání  s Mesiášem,  s Ježíšem,  který  je  skutečný 
Syn Boží. Je to silné povzbuzení k víře.  

Zázraky  často vyžadujeme, ale ve  skutečnosti  je ke  své víře nepotřebujeme. 
Máme strach a chceme záruky. Ježíš nám pro povzbuzení naší víry často zázraky 
posílá,  a to  včetně  poselství  prostřednictvím  i současných  světců.  A jen my  je 
nechceme vnímat a rozpoznat. Apel sv. papeže Jana Pavla II. „Nebojte se!“ zcela 
naplňuje Ježíšovo „Pokoj vám.“ Amen.  

Jáhen Mgr. Ing. Jan Novák, farnost Hlavatce  
pondělí 8. 4. 2024 slavnost Zvěstování Páně                                  Lk 1,26–38  
Anděl  Gabriel  byl  poslán  od  Boha  do  galilejského  města,  které  se  jmenuje 
Nazaret, k panně zasnoubené s mužem jménem Josef z Davidova rodu a ta panna 
se  jmenovala  Maria.  Anděl  k ní  vešel  a řekl:  „Buď  zdráva,  milostiplná!  Pán 
s tebou!“ 
Když  to  slyšela,  ulekla  se  a uvažovala,  co  má  ten  pozdrav  znamenat. 
Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš 
syna a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh 
mu  dá  trůn  jeho  předka Davida,  bude  kralovat  nad  Jakubovým  rodem  navěky 
a jeho království nebude mít konce.“Maria řekla andělovi: „Jak se to stane? Vždyť 
muže  nepoznávám.“Anděl  jí  odpověděl:  „Duch  Svatý  sestoupí  na  tebe  a moc 
Nejvyššího  tě  zastíní.  Proto  také  dítě  bude  nazváno  svaté,  Syn  Boží.  I tvoje 
příbuzná Alžběta počala ve svém stáří syna a je už v šestém měsíci, ačkoliv byla 
považována  za  neplodnou.  Vždyť  u Boha  není  nic  nemožného.“ 
Maria řekla: „Jsem služebnice Páně; ať se mi stane podle tvého slova.“ A anděl od 
ní odešel. 
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Evangelista  Lukáš  zde  krásným  způsobem  představuje  obraz  velmi 
výjimečného setkání. Není to poprvé, co nám Boží slovo předkládá setkání Boha 
s člověkem.  Tahle  návštěva  však  zanechá  výjimečný  plod,  ovlivňující  díky 
jednomu „ano“ nejen lidství, ale všechno stvoření.  

Bůh potvrzuje svou blízkost, to, že je Bohem s námi. Jeho návštěva rodí život 
jak v mladé dívce, tak v letité ženě.  Jedné  je oznámeno, že našla milost u Pána, 
druhá má  dítěti  dát  jméno  Jan  – Bůh  je milostivý. Vidíme  angažovanost Boha 
i Jeho iniciativu. On přichází, abychom si uvědomili, že jsme v Boží dlani, jsme do 
ní vyryti. Panna Maria dříve, než  řekne  své ano, vyjadřuje  své obavy:  Jak  se  to 
stane…? To také patří do dialogu ze strany člověka. Anděl odpovídá: Duch svatý 
sestoupí na tebe…  

Nechme působit Ducha  svatého  i v naší modlitbě. Rozhovor  s Božím poslem 
končí slovy: „Jsem služebnice Páně: ať  se mi stane podle  tvého  slova.“ Kéž náš 
čas strávený v modlitbě bude důvěrným zvoláním Mariina Fiat.  

P. ThLic. Mariusz Piwowarczyk, farnost Horažďovice  
 

úterý 9. 4. 2024                                                                                   Jan 3,7b–15  
Ježíš  řekl Nikodémovi: „Musíte se narodit znova. Vítr vane, kam chce; slyšíš,  jak 
hučí,  ale  nevíš,  odkud  přichází  a kam  jde.  Tak  je  to  s každým,  kdo  se  narodil 
z Ducha.“ Nikodém se zeptal: „Jak se to může stát?“ Ježíš mu odpověděl: „Ty  jsi 
v izraelském národě učitel a to nevíš? Amen, amen, pravím ti: Mluvíme o tom, co 
známe,  svědčíme  o tom,  co  jsme  viděli,  ale  vy  naše  svědectví  nepřijímáte. 
Nevěříte‐li, když jsem k vám mluvil o věcech pozemských, jak (teprve) uvěříte, až 
k vám  budu mluvit  o nebeských? Nikdo  nevystoupil  do  nebe  kromě  toho,  který 
sestoupil z nebe,  totiž Syn  člověka.  Jako Mojžíš vyvýšil na poušti hada,  tak musí 
být vyvýšen Syn člověka, aby každý, kdo věří, měl skrze něho život věčný.“ 

Slovo  „znova“ má  též význam  „shora“.  Ježíš  tak mluví o nutnosti narodit  se 
shora,  od  Boha.  Podobně  se  překrývá  vítr  a Duch.  Jsme  pozváni  narodit  se 
z Ducha.  Nevíme,  odkud  kam  vane,  ale  přesto  ho  slyšíme:  v Ježíšově  jednání 
i v jednání každého znovu narozeného  člověka. Nikodém musí být zmatený, ale 
přesto zůstává v rozhovoru s Ježíšem, rodí se u něj víra:  Ježíš  je  ten, kdo má co 
říct do jeho života. I Nikodémovo jednání se stane slyšitelným: zastane se Ježíše, 
pak ho veřejně pohřbí. Jaké je jednání naše?  

P. Mgr. Petr z Alkantary Petřivalský, OFMCap., klášter kapucínů v Sušici  
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středa 10. 4. 2024                                                                               Jan 3,16–21  
Tak Bůh miloval  svět,  že dal  svého  jednorozeného Syna, aby  žádný, kdo v něho 
věří, nezahynul, ale měl život věčný. Bůh přece neposlal svého Syna na svět, aby 
svět odsoudil, ale aby svět byl skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není souzen; 
kdo  nevěří,  už  je  odsouzen,  protože  neuvěřil  ve  jméno  jednorozeného  Syna 
Božího. Soud pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, ale lidé měli raději tmu než 
světlo, protože  jejich skutky byly zlé. Každý  totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo 
a nejde ke světlu, aby jeho skutky nebyly odhaleny. Kdo však jedná podle pravdy, 
jde ke světlu, aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu. 

Základní otázkou spásy  je narodit se duchovně znovu.  Jen  tak můžeme vejít 
do Božího království. Narození znovu  je možné  jen vírou v Krista Spasitele. Dále 
je nutné žít pravdivě podle  Ježíšových přikázání. To vypadá velmi obtížně. Není 
tomu  tak.  I když  hřešíme,  Bůh  tak  miluje  nás  a svět,  že  posílá  svého 
jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul. Když se setkáme se 
zlým jednáním, tak je obvykle odsuzujeme. Bůh neodsuzuje, ale dává nám skrze 
svého Syna novou šanci.  

P. Mgr. Pavel Kuchař, SDB, Ph.D., farnost u kostela sv. Vojtěcha, České Budějovice  

 

čtvrtek 11. 4. 2024                                                                             Jan 3,31–36  
Kdo  přichází  shora,  je  nade  všemi;  kdo  pochází  ze  země,  je  pozemský  a mluví 
pozemsky. Kdo přichází z nebe, je nade všemi; svědčí o tom, co viděl a slyšel, ale 
jeho svědectví nikdo nepřijímá. Kdo však jeho svědectví přijal, dotvrdil tím, že Bůh 
je pravdivý. Vždyť ten, kterého poslal Bůh, mluví slova Boží; (Bůh) mu totiž dává 
Ducha v míře neomezené. Otec miluje Syna a všechno mu dal do rukou. Kdo věří 
v Syna, má život věčný; kdo však odpírá věřit v Syna, nespatří život, ale zůstává 
na něm Boží hněv. 

Je vítězství mít živost v životě.  
Jak na to?  
Právě neoddělovat věci Božské a pozemské.  
Vždyť se mnou, v mých starostech, selháních, plánech, očekáváních je živý  
Ježíš – zmrtvýchvstalý.  
Pane, oživ teď můj život.  

R. D. Mgr. Jan Wirth, farnost Zbynice  
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pátek 12. 4. 2024                                                                                  Jan 6,1–15  
Ježíš odešel na druhou stranu Galilejského neboli Tiberiadského moře. Šel za ním 
velký  zástup, protože viděli znamení, která konal na nemocných.  Ježíš vystoupil 
na  horu  a tam  se  posadil  se  svými  učedníky.  Bylo  krátce  před  židovskými 
velikonočními  svátky. Když  Ježíš pozdvihl oči a uviděl,  jak k němu přichází  velký 
zástup, řekl Filipovi: „Kde nakoupíme chleba, aby se ti lidé najedli?“ To však řekl, 
aby ho zkoušel, protože sám dobře věděl, co chce udělat. Filip mu odpověděl: „Za 
dvě stě denárů chleba jim nestačí, aby se na každého aspoň něco dostalo.“ Jeden 
z jeho učedníků ‐ Ondřej, bratr Šimona Petra ‐ mu řekl: „Je tu jeden chlapec, ten 
má  pět  ječných  chlebů  a dvě  ryby.  Ale  co  to  je  pro  tolik  lidí?“  Ježíš  řekl: 
„Postarejte se, ať se lidé posadí!“ Bylo pak na tom místě mnoho trávy. Posadili se 
tedy, mužů  bylo  asi  pět  tisíc.  Potom  Ježíš  vzal  chleby,  vzdal  díky  a rozdělil  je 
sedícím;  stejně  i ryby, kolik kdo chtěl. Když  se najedli,  řekl učedníkům: „Seberte 
zbylé kousky, aby nepřišlo nic nazmar!“ Sebrali  je tedy a bylo to plných dvanáct 
košů kousků, které po  jídle zbyly z pěti  ječných chlebů. Když  lidé viděli znamení, 
které udělal, říkali: „To je jistě ten Prorok, který má přijít na svět!“ Ježíš poznal, že 
chtějí přijít a zmocnit se ho, aby ho prohlásili za krále. Proto se zase odebral na 
horu, úplně sám. 

Podle sv. Jana Pán Ježíš nasytil tisíce lidí z 5 chlebů a 2 ryb. Ti, kdo se nasytili, 
viděli znamení toho, že přišel Kristus mezi nás: „Ten Prorok, co má přijít na svět.“ 
(Jan  6,14)  Ale  čeká  je  ještě  dlouhá  cesta  k pochopení,  že  Kristus  přináší  jiný 
pokrm, který nás nesytí dočasně, ale navěky, Jeho Tělo a Krev.  

I my máme zkušenost, že k dobrému životu nestačí jen pokrm a hmotné věci, 
ale pokrm, který nepomíjí. Ten, který nás připravuje na věčnost s Bohem.  

R. D. Mgr. Vavřinec Skýpala, farnost Stachy  

 

 

 

sobota 13. 4. 2024                                                                              Jan 6,16–21  
Když nastal večer, šli Ježíšovi učedníci dolů k moři, vstoupili na loď a jeli na druhý 
břeh  moře  do  Kafarnaa.  Už  byla  tma,  a Ježíš  k nim  ještě  nepřišel.  Moře  se 
vzdouvalo  nárazy  silného  větru.  Když  uveslovali  pětadvacet  nebo  třicet  honů, 
viděli  Ježíše  kráčet po moři a blížit  se  k lodi. Padl  na ně  strach. On  však na ně 
zavolal:  „To  jsem  já,  nebojte  se!“  Chtěli  ho  vzít  na  loď  a vtom  loď  přirazila 
k břehu, ke kterému jeli. 
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Noční veslování je pro učedníky nebezpečné, namáhavé a neúspěšné. Ježíšův 
podivuhodný příchod  je nejprve poděsí, ale nakonec vede k dosažení cíle.  Je  to 
obraz naší modlitby. Často se namáháme neúspěšně sami a jsme vystrašení, že 
se  nám  nedaří.  Je  nutné  pozvat  Ježíše,  aby  vstoupil  do  loďky  našeho  života, 
a nebýt překvapený, že někdy přichází tak nečekaně a podivuhodně. Jenom jeho 
přítomnost nás dovede k cíli.  

R. D. Mgr. Jaromír Stehlík, farnost Vimperk  

 

3. neděle velikonoční 14. 4. 2024                                                   Lk 24,35–48  
Dva  učedníci  vypravovali,  co  se  jim  přihodilo  na  cestě  a jak  Ježíše  poznali  při 
lámání chleba. Když o tom mluvili, stál on sám uprostřed nich a řekl  jim: „Pokoj 
vám!“  Zděsili  se  a ve  strachu  se  domnívali,  že  vidí  ducha.  Řekl  jim:  „Proč  jste 
rozrušeni  a proč  vám  v mysli  vyvstávají  pochybnosti?  Podívejte  se  na mé  ruce 
a na mé nohy: vždyť jsem to já sám! Dotkněte se mě a přesvědčte se: duch přece 
nemá maso  a kosti,  jak  to  vidíte  na mně.“  A po  těch  slovech  jim  ukázal  ruce 
a nohy. Pro  samou  radost  však  tomu pořád  ještě nemohli  věřit a (jen)  se divili. 
Proto se jich zeptal: „Máte tady něco k jídlu?“ Podali mu kus pečené ryby. Vzal si 
a před nimi pojedl. Dále jim řekl: „To je smysl mých slov, která jsem k vám mluvil, 
když  jsem  ještě  byl  s vámi:  že  se  musí  naplnit  všechno,  co  je  o mně  psáno 
v Mojžíšově  Zákoně,  v Prorocích  i  v Žalmech.“  Tehdy  jim  otevřel  mysl,  aby 
rozuměli Písmu. Řekl  jim: „Tak  je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane 
z mrtvých a v jeho jménu bude hlásáno pokání, aby všem národům, počínajíc od 
Jeruzaléma, byly odpuštěny hříchy. Vy jste toho svědky.“ 

Čeho  jsem svědek? O čem můžu svědčit?  Jak se naplňuje v mém životě Boží 
záměr?  Setkal  jsem  se  s Ježíšem  Kristem  Zmrtvýchvstalým  v mých  dějinách? 
Zakusil jsem moc jeho lásky a radost z odpuštění svých hříchů?  

Dnešní evangelium nám říká, že sám Ježíš osobně stanul uprostřed nich. To je 
dobrá zpráva. Ježíš Kristus není žádná myšlenka nebo idea. On je osoba, s kterou 
můžeme mít vztah. Přichází k nám a připojuje se k nám na naší životní cestě do 
nebe. Vede nás k svému Otci. Provází nás všemi situacemi strachu, pochybností, 
rozrušení, zoufalství a beznaděje.  

Tak  velice  potřebujeme  každý  den  prosit  o živou  víru  a důvěru  k jeho 
pedagogickým záměrům s námi. Tak velice potřebujeme zakusit sílu Jeho pokoje. 
Dovolme mu, ať také v našich dějinách v nás vyplní to, co mu Otec a Duch svatý 
dali za úkol.  

R. D. Bc. Ladislav Proks, Diecézně‐misijní mezinárodní seminář Redemptoris mater  
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pondělí 15. 4. 2024                                                                             Jan 6,22–29  
Lidé, kteří zůstali na protějším břehu moře, si všimli, že tam byl jenom jediný člun 
a že Ježíš zároveň se svými učedníky na loď nevstoupil, ale že učedníci odjeli sami. 
Přijely  jiné  čluny z Tiberiady blízko k místu, kde  lidé  jedli chléb, nad kterým Pán 
vzdal díky. Když  zástup  viděl,  že ani  Ježíš, ani  jeho  učedníci  nejsou  (na břehu), 
nasedali  do  člunů,  přijeli  do  Kafarnaa  a hledali  Ježíše.  Když  ho  našli  na  druhé 
straně moře,  zeptali  se  ho:  „Mistře,  kdy  jsi  sem  přijel?“  Ježíš  jim  odpověděl: 
„Amen, amen, pravím vám: Hledáte mě ne proto, že  jste viděli znamení, ale že 
jste se dosyta najedli z těch chlebů. Neusilujte o pokrm, který pomíjí, ale o pokrm, 
který zůstává k věčnému životu; ten vám dá Syn člověka. Otec, Bůh, ho osvědčil 
svou pečetí.“ Zeptali se ho: „Co máme dělat, abychom konali skutky Boží?“ Ježíš 
jim odpověděl: „To je skutek Boží, abyste věřili v toho, koho on poslal.“ 

Pán  Ježíš  zná  lidi  a ví,  po  čem  touží.  Ví,  že  v mnohých  z nás  je  touha  po 
bezstarostném  životě. Chceme  se mít dobře, aby nás nikdo ničím nezatěžoval. 
Přesně toto vyčítá a upozorňuje na to ty, kteří jdou za ním a hledají ho. Pro Ježíše 
neměla význam popularita anebo sláva. Měl možnosti a schopnosti, aby jí dosáhl. 
Měl a má však  jen  jeden cíl – otevřít pro nás cestu k Otci. Chce, abychom nešli 
k Bohu jen pro výhody. Chce, abychom vše dělali pro Boží království. To je cílem 
našeho života.  

R. D. Karel Falář, farnost Volary  

úterý 16. 4. 2024                                                                                 Jan 6,30–35  
Zástup  řekl  Ježíšovi: „Jaké  ty děláš znamení, abychom  (ho) viděli a uvěřili  ti? Co 
konáš? Naši předkové  jedli na poušti manu,  jak  je psáno:  `Chléb  z nebe  jim dal 
jíst.'„  Ježíš  jim odpověděl:  „Amen, amen, pravím  vám: Chléb  z nebe  vám nedal 
Mojžíš, ale pravý chléb z nebe vám dává můj Otec; neboť chléb Boží je ten, který 
sestupuje z nebe a dává život světu.“ Prosili ho tedy: „Pane, dávej nám ten chléb 
pořád.“  Ježíš  jim  řekl: „Já  jsem chléb života! Kdo přichází ke mně, nebude nikdy 
hladovět, a kdo věří ve mne, nebude nikdy žíznit.“ 

Jaký  chléb  je  na  nabídkovém  stole  naší  každodennosti?  Chléb  Janova 
evangelia  je pokrm pro  sytost hladu, hladu nejskrytějšího. Západní  civilizace  je 
zatížena konzumem. Konzumují se kalorie, konzumují se  informace, ale hlad po 
hloubce Pravdy stále narůstá o to vyzývavěji a markantněji. „Pane, dávej nám ten 
chléb pořád – chléb náš vezdejší.“ Neustále, každý den dávej nám Tvůj hlad. Buď 
naším hladem, protože bez Tebe neumíme pojmenovat ani hlad, ani odpověď na 
něj. Pane, dávej nám neustále Sebe.  

P. Jozef Fekete, SJ, farnost Chvojnov  
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středa 17. 4. 2024                                                                               Jan 6,35–40  
Ježíš  řekl  zástupům:  „Já  jsem  chléb  života! Kdo přichází  ke mně, nebude nikdy 
hladovět, a kdo věří ve mne, nebude nikdy  žíznit. Ale  řekl  jsem vám: Viděli  jste 
mě,  a přece  nevěříte.  Každý,  koho mi Otec  dává,  přijde  ke mně,  a kdo  ke mně 
přijde, toho  jistě neodmítnu, protože  jsem sestoupil z nebe, ne abych konal svou 
vůli,  ale  vůli  toho,  který mě  poslal.  A to  je  vůle  toho,  který mě  poslal:  abych 
neztratil nikoho z těch, které mi dal, ale vzkřísil je v poslední den. Neboť to je vůle 
mého  Otce:  aby  každý,  kdo  vidí  Syna  a věří  v něho, měl  život  věčný.  A já  ho 
vzkřísím v poslední den.“ 

Chléb života – Pán Ježíš naplnil poslání nebeského Otce do poslední kapky své 
Nejdražší  Krve.  Učil  zástupy,  jak  mají  získat  život  věčný.  Chceme‐li  být  jeho 
učedníky, máme totéž činit všude, kde žijeme, a to neustále. Z našeho života by 
měli lidé poznat, komu jsme uvěřili.  

Uvěřili  jsme  Kristu  Ježíši  –  živému  Bohu,  který  nám  dává  sílu  ve  Velebné 
svátosti. Ujišťuje nás, že nechce ztratit nikoho z těch, které mu Otec dal. Vždyť se 
jedná  o spásu  našich  nesmrtelných  duší! A tak  přijímejme  rádi  do  svého  srdce 
Chléb života a získávejme hodnoty, které se smrtí neztrácejí.  

R. D. Ing. Mgr. Jan Špaček, dr. h. c., farnost Horní Planá  

čtvrtek 18. 4. 2024                                                                              Jan 6,44–51  
Ježíš  řekl  zástupům:  „Nikdo  nemůže  přijít  ke mně,  jestliže  ho  nepřitáhne Otec, 
který mě poslal; a já ho vzkřísím v poslední den. Stojí psáno v Prorocích: `Všichni 
budou vyučeni od Boha.' Každý, kdo slyšel Otce a u něho se učil, přichází ke mně. 
Ne  že by  snad někdo Otce viděl;  jenom  ten, kdo  je od Boha, viděl Otce. Amen, 
amen, pravím vám: Kdo věří, má  život věčný.  Já  jsem chléb  života. Vaši otcové 
jedli na poušti manu, a zemřeli. Toto je chléb, který sestupuje z nebe, aby ten, kdo 
ho  jí, neumřel. Já  jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. Kdo bude  jíst tento 
chléb,  bude  žít  navěky.  A chléb,  který  já  dám,  je mé  tělo,  obětované  za  život 
světa.“ 

Cílem putování každého věřícího je nebe a Ježíš nám všem připomíná, kdo nás 
do nebe  táhne.  Je  to Bůh. A jeho  láska  k člověku.  Živý  chléb  je  tím pokrmem, 
který v nás  lidech živí věčný život. „Stáváme se tím, koho přijímáme,“ říká svatý 
Augustin.  Už  neposuzujeme  druhé  podle  vzhledu, majetku  a schopností,  tedy 
podle toho, co kdo má a co umí, nýbrž především podle toho, co je.  

Při  slavení  eucharistie pochopím,  že  ten  člověk  je  krásný.  S tímto  vědomím 
slavme eucharistii, je to živý chléb a posila na pouti do nebe.  

P. PaedDr., PhDr. Róbert H. Josef Dobranský, OPraem., farnost Červená Řečice  
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pátek 19. 4. 2024                                                                                Jan 6,52–59 
Židé se mezi sebou přeli a říkali: „Jak nám tento člověk může dát jíst svoje tělo?“ 
Ježíš  jim  řekl:  „Amen, amen, pravím  vám: Když nebudete  jíst  tělo Syna  člověka 
a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život 
věčný a já ho vzkřísím v poslední den. Vždyť mé tělo je skutečný pokrm a má krev 
je skutečný nápoj. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já v něm. Jako 
mne poslal živý Otec a já žiji z Otce, tak  i ten, kdo  jí mne, bude žít ze mne. To  je 
ten  chléb,  který  sestoupil  z nebe;  ne  takový,  jaký  jedli  otcové,  a umřeli.  Kdo  jí 
tento chléb, bude žít navěky.“ Tak mluvil, když učil v synagoze v Kafarnau.  

V dnešním evangeliu dosahuje Ježíšova řeč svého rozhodujícího vrcholu. Pán 
Ježíš to říká zcela jasně: ve svatém přijímání, v proměněné hostii, přijímáme Tělo 
a Krev, člověčenství (lidství) i Božství Pána Ježíše – živého Boha! Svatá eucharistie 
je vynálezem Boží lásky. Chce nás zbožštit. Žádný lidský rozum by nikdy nepřišel 
na takový nápad.  

Čím důvěrněji v sobě nosíš Boha, o to božštěji můžeš milovat, a toto spojení 
dosahuje svého vrcholu ve svatém přijímání, přijatém s láskou.  

P. Georg Josef Erhart, Opus J.S.S., farnost Dobrá Voda (u Nových Hradů)  

sobota 20. 4. 2024                                                                              Jan 6,60–69  
Mnozí  z jeho učedníků  řekli:  „To  je  tvrdá  řeč! Kdopak  to má poslouchat?“  Ježíš 
věděl sám od sebe, že  jeho učedníci na  to  reptají, a proto  jim  řekl: „Nad  tím se 
pohoršujete? Co teprve, až uvidíte Syna člověka, jak vystupuje tam, kde byl dříve? 
Co dává  život,  je duch,  tělo nic neznamená. Slova, která  jsem  vám mluvil,  jsou 
duch  a jsou  život. Ale  jsou mezi  vámi  někteří,  kdo  nevěří.“  Ježíš  totiž  věděl  od 
začátku, kdo jsou ti, kdo nevěří, a kdo je ten, který ho zradí. A dodal: „Proto jsem 
vám  říkal,  že  nikdo  ke mně  nemůže  přijít,  není‐li mu  to  dáno  od Otce.“  Proto 
mnoho z jeho učedníků odešlo a už s ním nechodili. Ježíš tedy řekl Dvanácti: „I vy 
chcete  odejít?“  Šimon  Petr mu  odpověděl:  „Pane,  ke  komu  půjdeme?  Ty máš 
slova věčného života, a my jsme uvěřili a poznali, že ty jsi ten Svatý Boží!“ 

Petr věřil,  že  Ježíš  je Mesiáš, a proto dokázal přijmout  Ježíšova  slova,  i když 
jim v dané  chvílí úplně nerozuměl. Co máme dělat, pokud  též my narazíme na 
něco v Písmu, co nedokážeme pochopit nebo se s tím neumíme úplně ztotožnit? 
Máme si říci: I když tomu úplně nerozumím, rozhodl jsem se věřit.  

Ježíš věděl, že slova o eucharistii budou některým  lidem připadat moc tvrdá. 
On ví  i o tom, co  je náročné pro tebe. Kráčej za ním a důvěřuj mu, že také tobě 
postupně daruje porozumění.  

P. Mgr. Augustín Ján Grambal, OPraem., farnost Černovice  
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4. neděle velikonoční 21. 4. 2024                                                 Jan 10,11–18  
Ježíš  řekl:  „Já  jsem  pastýř  dobrý! Dobrý  pastýř  dává  za  ovce  svůj  život.  Kdo  je 
najatý  za  mzdu  a není  pastýř  a jemuž  ovce  nepatří,  (jak)  vidí  přicházet  vlka, 
opouští  ovce  a dává  se  na  útěk  ‐  a vlk  je  uchvacuje  a rozhání  ‐  vždyť  (kdo)  je 
najatý za mzdu, tomu na ovcích nezáleží. Já jsem dobrý pastýř; znám svoje (ovce) 
a moje (ovce) znají mne, jako mne zná Otec a já znám Otce; a za ovce dávám svůj 
život. Mám  i jiné  ovce,  které  nejsou  z tohoto  ovčince.  Také  ty musím  přivést; 
a uposlechnou mého hlasu a bude  jen  jedno  stádce,  jen  jeden pastýř. Proto mě 
Otec miluje, že dávám svůj život, a zase ho přijmu nazpátek. Nikdo mi ho nemůže 
vzít, ale  já ho dávám  sám od  sebe. Mám moc  (život) dát a mám moc ho  zase 
přijmout. Takový příkaz jsem dostal od svého Otce.“ 

Pán  Ježíš  se  ztotožňuje  s obrazem dobrého pastýře, který dává za ovce  svůj 
život. Obětovat život, a tak někoho zachránit, je projev největší a dokonalé lásky. 
Touto  láskou  až  do  krajnosti  jsme  Bohem  milováni.  To  probouzí  i naši  lásku 
k němu.  

Také my  jsme pozváni žít Ježíšův odkaz. To znamená milovat druhé,  jako mě 
miluje  Ježíš,  a to  v odpuštění  a milosrdenství  až  do  sjednocení,  aby  bylo  jen 
„jedno stádce,  jen  jeden pastýř“. Proto  je důležité,  jak  řekl kardinál Van Thuan, 
obléci jedinou uniformu – lásku a mluvit jedinou řečí – láskou.  

P. Radoslav Šedivý, Opus J.S.S., farnost Nové Hrady  

 

 

 

pondělí 22. 4. 2024                                                                             Jan 10,1–10  
Ježíš řekl: „Amen, amen, pravím vám: Kdo nevchází do ovčince dveřmi, ale vniká 
tam jinudy, to je zloděj a lupič. Kdo však vchází dveřmi, je pastýř ovcí. Vrátný mu 
otevře a ovce slyší jeho hlas. Volá své ovce jménem a vyvádí je. Když všechny své 
ovce vyvede,  jde před nimi a ovce ho následují, protože znají  jeho hlas. Za cizím 
však nikdy nepůjdou, ale utečou od něho, protože hlas cizích neznají.“  Ježíš  jim 
pověděl toto přirovnání, ale oni nepochopili, co  jim tím chce říci. Ježíš proto řekl 
znovu: „Amen, amen, pravím vám: Já jsem dveře k ovcím. Všichni, kdo přišli přede 
mnou,  jsou  zloději  a lupiči,  ale  ovce  je  neuposlechly.  Já  jsem  dveře.  Kdo  vejde 
skrze mne, bude zachráněn; bude moci vcházet  i vycházet a najde pastvu. Zloděj 
přichází, jen aby kradl, zabíjel a působil zkázu. Já jsem přišel, aby měly život a aby 
ho měly v hojnosti.“ 



 19 

Stádo  nocuje  v pevném  ohrazení  za  zdí. Dovnitř  se  vchází  jedněmi  dveřmi, 
u kterých  je ustanoven  strážný. Stádo vychází  za úsvitu na pastvu a navečer  se 
ukrývá do bezpečí svého ovčince. Vždy se prochází jedněmi a týmiž dveřmi, které 
pro  ovce  znamenají  jak  obživu,  tak  i bezpečí.  Při  průchodu  dveřmi  jsou  ovce 
počítány,  aby  se  žádná  neztratila.  Kristus  sebe  označuje  za  dveře  k ovcím  pro 
pastýře.  Skrze  Něj  vstupujeme  do  církve,  která  je  nám  bezpečím,  skrze  Něj 
nalézáme potravu, která je nám životem.  

P. Mgr. Jan Franta, FSSP, farnost Římov  

 

úterý 23. 4. 2024 svátek sv. Vojtěcha                                          Jan 10,11–16  
Ježíš  řekl:  „Já  jsem  pastýř  dobrý! Dobrý  pastýř  dává  za  ovce  svůj  život.  Kdo  je 
najatý  za  mzdu  a není  pastýř  a jemuž  ovce  nepatří,  (jak)  vidí  přicházet  vlka, 
opouští  ovce  a dává  se  na  útěk  –  a vlk  je  uchvacuje  a rozhání  –  vždyť  (kdo)  je 
najatý za mzdu, tomu na ovcích nezáleží. Já jsem dobrý pastýř; znám svoje (ovce) 
a moje (ovce) znají mne, jako mne zná Otec a já znám Otce; a za ovce dávám svůj 
život. Mám  i jiné  ovce,  které  nejsou  z tohoto  ovčince.  Také  ty musím  přivést; 
a uposlechnou mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden pastýř.“ 

Ježíš  se  v dnešním  evangeliu  představuje  jako  dobrý  pastýř.  Vidí  přitom 
jednoho jediného člověka. Toho, kterého miluje. Odkazuje tak na svého i našeho 
Otce. Nedělá mnoho. Vlastně jen dvě věci. Je. A miluje. Popravdě, víc Bůh nečeká 
ani  od  nás.  Jen  abychom,  jak  nejlépe  umíme,  žili  svůj  život  a nezapomínali 
milovat.   

Symbolem Ježíše není jen pastýř, ale také ovečka. Beránek, který vzal na sebe 
naše hříchy. A ušpinil se. Vlastním tělem zpečetil smlouvu mezi námi a Otcem. Za 
většinu  problémů  ve  vztazích  mohou  tvrdohlaví  berani  v nás.  Oni  jsou 
zodpovědní  za  války  a spory,  když  stojíce  na  zadních  brání  osobní  prostor 
a zájmy.  V každém  z nás  je  však  i kousek  velikonočního  Beránka.  Pokorného 
a tichého, ve jménu lásky tak trochu černého.  

„Já  jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř dává  za ovce  svůj  život.“ Dva  základní 
nástroje,  které  ve  vztahu  k nám  Ježíš  používá,  jsou  přijetí  a inspirace.  Žádné 
„musíš“ a „nesmíš“ se jim nevyrovnají. Důkaz jeho lásky? Visí na kříži.  

P. PhDr. ThMgr. Karol Gottschalk Lovaš, OPraem., PhD., farnost Božejov  
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středa 24. 4. 2024                                                                             Jan 12,44–50  
Ježíš zvolal hlasitě: „Kdo věří ve mne, věří ne ve mne, ale v toho, který mě poslal; 
a kdo vidí mne, vidí toho, který mě poslal. Já jsem přišel na svět jako světlo, aby 
žádný,  kdo  věří  ve  mne,  nezůstal  v temnotě.  Kdo  moje  slova  poslouchá,  ale 
nezachovává, toho já nesoudím; vždyť jsem nepřišel, abych svět soudil, ale abych 
svět spasil. Kdo mnou pohrdá a moje slova nepřijímá, má svého soudce: to slovo, 
které  jsem hlásal, bude ho soudit v poslední den. Neboť  já  jsem nemluvil sám ze 
sebe, ale Otec, který mě poslal, ten mi dal příkaz, co mám říkat a co hlásat. A já 
vím,  že  jeho  příkaz  je  věčný  život.  Co  tedy  já mluvím, mluvím  tak,  jak mi  to 
pověděl Otec.“ 

Slova nebeského Otce matce Eugenii: „Od stvoření člověka jsem nikdy ani na 
okamžik  nepřestal  žít  vedle  něho.  Jako  jeho  Stvořitel  a Otec  cítím  potřebu  ho 
milovat. Není to tím, že bych potřeboval  jeho, ale má  láska Otce a Stvořitele mi 
dává  potřebu  ho  milovat.  Proto  žiji  tak  nablízku  člověku,  všude  ho  sleduji, 
pomáhám mu ve všem a podporuji ho. Jestliže matka miluje maličké, které jsem 
jí dal, já ho miluji ještě více, neboť jsem ho stvořil. Dokonce, když matčina  láska 
vůči dítěti kvůli nějaké vadě ochladne, já je naopak miluji o to více.“  

P. Vlastimil Alexandr Mlynka, Opus J.S.S., Rodina Panny Marie v Nových Hradech  
čtvrtek 25. 4. 2024                                                                           Mk 16,15–20  
Když se Ježíš naposled zjevil jedenácti apoštolům, řekl jim: „Jděte do celého světa 
a hlásejte  evangelium  všemu  tvorstvu!  Kdo  uvěří  a dá  se  pokřtít,  bude  spasen; 
kdo však neuvěří, bude zavržen. Ty, kdo uvěří, budou provázet tato znamení: ve 
jménu mém budou vyhánět zlé duchy, budou mluvit novými  jazyky, budou brát 
hady  (do  ruky),  a když  vypijí  něco  smrtelně  jedovatého,  neuškodí  jim  to;  na 
nemocné budou vkládat ruce, a uzdraví se.“ Tak k nim Pán Ježíš mluvil. Potom byl 
vzat  do  nebe  a zasedl  po  Boží  pravici.  Učedníci  pak  vyšli  a všude  kázali.  Pán 
působil s nimi a potvrzoval jejich slova znameními, která je provázela. 

V závěru evangelia posílá vzkříšený Ježíš všechny své učedníky do světa, aby 
pokračovali v Jeho poslání. Vydávají se na cestu bez jakéhokoli lidského zajištění, 
ale s jedinečnou mocí Ducha svatého, evangelia a víry.  

Není na zemi místo, kde by nebyl prostor pro hlásání evangelia, tj. radostné 
zvěsti o Boží lásce a jeho blízkosti. Bůh se stal člověkem, žil náš život, zemřel pro 
nás na kříži. „Bůh tak miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, 
kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“  

Celé  tvorstvo  potřebuje  zaslechnout  a pocítit  tuto  radostnou  zprávu.  Svět 
potřebuje svědectví naší víry, naléhavě potřebuje Boha.  

P. Andrej Ĺudovít Šabo, Opus J.S.S., farnost Horní Stropnice  
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pátek 26. 4. 2024                                                                                  Jan 14,1–6 
Ježíš  řekl svým učedníkům: „Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte v Boha, věřte  i ve 
mne.  V domě mého Otce  je mnoho  příbytků.  Kdyby  nebylo,  řekl  bych  vám,  že 
odcházím vám připravit místo? A když odejdu a připravím vám místo, zase přijdu 
a vezmu si vás k sobě, abyste i vy byli tam, kde jsem já. Cestu, kam já jdu, znáte." 
Tomáš mu  řekl:  „Pane,  nevíme,  kam  jdeš.  Jak můžeme  znát  cestu?"  Ježíš mu 
odpověděl: „Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne."  

Cesta, která nikam nevede,  je naprosto zbytečná, nikdo nikdy nebude po ní 
kráčet, protože člověka nikam nedovede, nemá žádný význam, a je pouze otázka 
času,  kdy  zanikne.  Kristus  říká  apoštolům:  „Já  jsem  cesta,  pravda  a život.“  Ta 
cesta,  o které  mluví  Ježíš,  není  nějaká  silnice,  ale  osoba,  kterou  je  třeba 
následovat.  Celý  jeho  život  odkazuje  na  naplnění Otcovy  vůle  –  je  třeba  vstát 
a vydat se na cestu.  

Jestliže  chceme  dojít  k posvěcení  a naplnění  své  lidské  existence,  také my 
musíme  vstát  a vydat  se  s Kristem  na  cestu.  Někdy  to  bude  velmi  těžké.  Pán 
nesliboval lehkou cestu nikomu, ale že s námi bude po všechny dny až do konce 
světa.  

P. Mgr. Martin Vavřinec Šiplák, OPraem., farnost Milevsko  

 

 

 

 

sobota 27. 4. 2024                                                                              Jan 14,7–14  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Kdybyste znali mne, znali byste i mého Otce. Nyní ho 
už znáte a viděli  jste ho.“ Filip mu řekl: „Pane, ukaž nám Otce  ‐ a to nám stačí.“ 
Ježíš mu odpověděl: „Filipe, tak dlouho jsem s vámi, a neznáš mě? Kdo viděl mne, 
viděl Otce. Jak můžeš říci: `Ukaž nám Otce'? Nevěříš, že já jsem v Otci a Otec je ve 
mně? Slova, která k vám mluvím, nemluvím sám ze sebe; to Otec, který ve mně 
přebývá,  koná  své  skutky.  Věřte  mi,  že  já  jsem  v Otci  a Otec  ve  mně.  Když 
nevěříte, věřte aspoň pro ty skutky. Amen, amen, pravím vám: Kdo věří ve mne, 
i ten bude  konat  skutky,  které  já  konám, ba  ještě  větší bude  konat, protože  já 
odcházím  k Otci. A za  cokoli budete prosit  ve  jménu mém,  to  všechno udělám, 
aby Otec byl oslaven v Synovi. Budete‐li mě o něco prosit ve  jménu mém,  já  to 
udělám.“ 
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Filipe, co to po mně vlastně chceš? Ptáš se po Bohu Otci, toužíš po něm, chceš 
ho  poznat.  To  je  naprosto  v pořádku.  Ale  nepochopil  jsi  jednu  důležitou  věc: 
s Otcem ses přece už dávno setkal, protože já jsem v Otci a Otec je ve mně. Je to 
tak  jednoduché! Nemusíš Boha hledat někde ve výšinách, nemusíš přečíst tisíce 
duchovních  knih,  není  třeba  pochopit  každou  metafyzickou  teorii 
o nadpřirozenu.  Mnoho  věcí,  které  kdy  lidé  řeknou  o mém  Otci,  bude 
nádherných, v různých dobách budou objevovány unikátní cesty a techniky,  jak 
se  k němu  přiblížit,  budou  napsány  duchovní  texty,  odborné  dokumenty, 
papežské encykliky. Tobě ale říkám na rovinu: Kdo viděl mě, viděl Otce. Ten, kdo 
důvěrně nezná mě, mé evangelium, moje způsoby jednání, ten se s mým Otcem 
nikdy opravdově nesetká. Filipe, prostě si sedni a čti můj život.  

Jáhen Vojtěch Razima, farnost Prachatice  

5. neděle velikonoční 28. 4. 2024                                                      Jan 15,1–8  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je vinař. Každou 
ratolest na mně, která nenese ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, čistí, 
aby nesla ovoce  ještě více. Vy  jste už  čistí  tím slovem, které  jsem k vám mluvil. 
Zůstaňte ve mně, a já (zůstanu) ve vás. Jako ratolest nemůže nést ovoce sama od 
sebe,  nezůstane‐li  na  kmeni,  tak  ani  vy,  nezůstanete‐li  ve mně.  Já  jsem  vinný 
kmen, vy  jste  ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm,  ten nese mnoho ovoce, 
neboť beze mne nemůžete dělat nic. Kdo nezůstane ve mně, bude vyhozen ven 
jako  ratolest;  uschne,  seberou  ji,  hodí  do  ohně 
a  hoří.  Zůstanete‐li  ve mně  a zůstanou‐li  ve  vás moje  slova, můžete  prosit,  oč 
chcete, a dostanete  to.  Tím bude oslaven můj Otec,  že ponesete mnoho ovoce 
a osvědčíte se jako moji učedníci.“ 

Pán  s oblibou  používá  příkladů  z živé  přírody,  ten  o vinné  révě  patří 
k nejčastějším. Všímavý  člověk  vidí,  že  i nalomená  větev  skomírá,  a ukáže‐li  se 
přece  jen nějaký květ, nemá už sílu dát ovoce. Křtem svatým  jsme se  i my stali 
ratolestmi. Bůh od nás očekává ovoce, tedy plodnost, s kterou jsme byli povoláni 
k životu. Ovocem Kristovým je láska. A tu čeká také od nás.  

Každý z nás má zkoumat, jakou je ratolestí. Zda živou, která rodí ovoce, anebo 
suchou a neplodnou, kterou nebeský Hospodář ostříhá a hodí do ohně.  

Přemýšlejme  každý nad  sebou  samým.  Jestliže pozorujeme,  že nepřinášíme 
ovoce,  rychle hledejme nápravu. Napojme  se na vinný kmen, který  je  zdrojem 
života. Sami nic nezmůžeme. Pán nám dává prostředky i potřebné milosti, tak je 
dobře využijme.  

R. D. Mgr. Martin Bětuňák, farnost Třeboň  
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pondělí 29. 4. 2024 svátek Kateřiny Sienské                               Mt 11,25–30  
Ježíš se ujal slova a řekl: „Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když jsi tyto věci 
skryl  před moudrými  a chytrými,  odhalil  jsi  je maličkým;  ano,  Otče,  tak  se  ti 
zalíbilo. Všechno je mi dáno od mého Otce. A nikdo nezná Syna, jenom Otec, ani 
Otce  nezná  nikdo,  jenom  Syn  a ten,  komu  to  chce  Syn  zjevit. 
Pojďte  ke  mně,  všichni,  kdo  se  lopotíte  a jste  obtíženi,  a já  vás  občerstvím. 
Vezměte na sebe mé  jho a učte se ode mě, neboť  jsem  tichý a pokorný srdcem, 
a naleznete pro své duše odpočinek. Vždyť mé jho netlačí a mé břemeno netíží.“ 
 

Chválit a děkovat  lidem kolem nás  je věc, kterou se každý z nás musí učit od 
útlého mládí.  Je  to  úkol  daný  zvlášť  rodičům.  Často  vidíme  v naší  společnosti, 
kolik rodičů bylo neúspěšných a své děti to nenaučilo.  

Chválit a děkovat Bohu  je náročnější, protože  je  to dáno  těm, kteří s Bohem 
počítají  a uvědomují  si  svoji  nedokonalost  a Boží  velikost.  Proto  Ježíš  chválí  ty 
maličké – pokorné,  ti mají nezakalené vnímání Boha  takového,  jaký  je. Není  to 
Bůh strašný, ale milující. Proto chce neustále  lidem pomáhat a občerstvovat  je. 
Až tuto Boží filozofii zcela pochopíme, budeme šťastní.  

P. Mgr. Zdeněk Pius Vágner, OPraem., farnost Bernartice (u Milevska)  

 

úterý 30. 4. 2024                                                                            Jan 14,27–31a  
Ježíš  řekl svým učedníkům: „Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám dávám; ne 
ten, který dává  svět,  já vám dávám. Ať  se vaše  srdce nechvěje a neděsí. Slyšeli 
jste, že  jsem vám  řekl:  `Odcházím' a `(zase) k vám přijdu.' Kdybyste mě milovali, 
radovali byste se, že  jdu k Otci, neboť Otec  je větší než  já. Řekl  jsem vám  to už 
teď, dříve než se to stane, abyste uvěřili, až se to stane. Už s vámi nebudu mnoho 
mluvit, protože přichází vládce tohoto světa. Proti mně však nezmůže nic. Ale ať 
svět pozná, že miluji Otce a jednám, jak mi Otec přikázal.“ 

Ježíš  se  loučí  ve  Večeřadle  (evangelium)  nebo  před  Nanebevstoupením 
(liturgie).  Ježíš  naznačením  velikosti  Otcovy  ujišťuje  učedníky,  že  s nimi  bude 
intenzivněji  než  dosud.  Vrací  se  opět  a je  se  svými  učedníky  více,  než  když  je 
opustil – Zmrtvýchvstalý po Velikonocích, silou Ducha svatého o Letnicích.  

Kdykoliv Ježíš odchází, je to proto, aby opět přišel s ještě větší silou a slávou. 
Tuto pravdu víry můžeme aplikovat na život svůj i život Jeho církve.  

P. PhDr. Mgr. Jakub Václav Zentner, FSSP, farnost Římov  
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středa 1. 5. 2024 svátek sv. Josefa, dělníka                                 Mt 13,54–58 
Ježíš  přišel  do  svého  domova  a učil  v jejich  synagoze,  takže  lidé  byli  celí  užaslí 
a ptali se: „Kde se u něho vzala taková moudrost a ty zázraky? Copak to není syn 
tesařův?  Copak  se  jeho matka  nejmenuje Maria  a jeho  příbuzní  Jakub,  Josef, 
Šimon a Juda? A nežijí mezi námi všechny jeho příbuzné? Kde se tedy to všechno 
u něho  vzalo?“  A pohoršovali  se  nad  ním.  Ale  Ježíš  jim  řekl:  „Nikde  prorok 
neznamená tak málo  jako ve své vlasti a ve své rodině.“ A pro  jejich nevěru tam 
neudělal mnoho zázraků. 

 Jak často dáme lidem nálepku a „zařadíme“ je podle jejich původu, minulosti, 
hříchu, a nemáme odvahu se na ně podívat pohledem Ježíše.  

Častokrát nás k tomu vede strach, vlastní neschopnost dovolit člověku vedle 
nás,  aby mohl  růst  a projevit  se  jako někdo,  kdo  je  krásný, nadaný  a schopný. 
Nikdo  z nás  si  nevybral  rodinu  a okolnosti,  v kterých  jsme  vyrůstali  a kde  se 
odehrával náš život. Bůh si však už v okamžiku našeho početí vybral náš příběh 
a náš život jako důvod, proč nás stvořil ke svému obrazu.  

Dopřejme  tento  komfort  Boží  lásky  i lidem  kolem  nás  a nikdy  nezařaďme 
člověka povrchně do nějaké skupiny bez  toho, aniž bychom v něm v první  řadě 
viděli Boží stopu.  

P. PaedDr., PhDr. Dušan Siard Sklenka, OPraem., farnost Lukavec  

 

 

 

 

 

 

 

 

čtvrtek 2. 5. 2024                                                                                Jan 15,9–11  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Jako  Otec miloval mne,  tak  já  jsem miloval  vás. 
Zůstaňte v mé lásce. Zachováte‐li moje přikázání, zůstanete v mé lásce, jako jsem 
já  zachovával  přikázání  svého  Otce  a zůstávám  v jeho  lásce.  To  jsem  k vám 
mluvil, aby moje radost byla ve vás a aby se vaše radost naplnila.“ 
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Mezi  věřícím  lidem  a Kristem  je  společenství  lásky.  Jak  tato  láska  ke  Kristu 
vzniká? Především má původ v lásce Otce k jeho Synu.  

Učedníci přijali Ježíšovo poselství, patří k němu, a proto je Otec ve svém Synu 
miluje. Láska Otce  i láska Syna  je trvalá, proto ani  láska učedníků nesmí být  jen 
nějakým chvilkovým vzplanutím. „Zůstaňte v mé lásce!“ vyzývá Ježíš. Opravdová 
láska nemůže  zůstávat  jen při  slovech, ale  vyžaduje  konkrétní  činy, ukazuje na 
zachovávání přikázání. Jen tak mohou učedníci dospět k radosti, která je ovocem 
lásky.  Radostí  je míněna  blaženost  Božích  dětí  ze  spásy.  Ježíš  již  této  radosti 
dosáhl  svou  láskou  k Otci,  učedníci  jí  dosáhnou,  když  se  vzchopí  k opravdové 
lásce k Ježíšovi. „Jako  si mne  zamiloval Otec,  tak  jsem  si  zamiloval  já vás,“  říká 
svým učedníkům  Ježíš. Mysleme na  to,  až  se budeme  cítit opuštění, bezmocní 
a zbyteční na tomto světě! „Zůstaňte v mé lásce!“ Není to podstata křesťanství? 
Není v té větě nejkratší vyznání víry? Svatý Augustin říká výstižně: „Miluj – a dělej 
si, co chceš!“  

Jáhen Václav Pikeš, farnost Sušice  
 

pátek 3. 5. 2024 svátek sv. Filipa a Jakuba                                   Jan 14,6–14  
Ježíš  řekl Tomášovi:  „Já  jsem  cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází  k Otci než 
skrze mne. Kdybyste znali mne, znali byste i mého Otce. Nyní ho už znáte a viděli 
jste  ho.“  Filip  mu  řekl:  „Pane,  ukaž  nám  Otce  –  a to  nám  stačí.“  Ježíš  mu 
odpověděl:  „Filipe,  tak  dlouho  jsem  s vámi,  a neznáš mě?  Kdo  viděl mne,  viděl 
Otce.  Jak můžeš  říci:  ‘Ukaž  nám Otce’? Nevěříš,  že  já  jsem  v Otci  a Otec  je  ve 
mně? Slova, která k vám mluvím, nemluvím sám ze sebe; to Otec, který ve mně 
přebývá,  koná  své  skutky.  Věřte  mi,  že  já  jsem  v Otci  a Otec  ve  mně.  Když 
nevěříte, věřte aspoň pro ty skutky. Amen, amen, pravím vám: Kdo věří ve mne, 
i ten bude  konat  skutky,  které  já  konám, ba  ještě  větší bude  konat, protože  já 
odcházím  k Otci. A za  cokoli budete prosit  ve  jménu mém,  to  všechno udělám, 
aby Otec byl oslaven v Synovi. Budete‐li mě o něco prosit ve  jménu mém,  já  to 
udělám.“ 

Úvodní věty  jsou reakcí na Tomášovu otázku, ve zbytku textu Ježíš odpovídá 
na  Filipovu prosbu. My  si myslíme,  že  jsme na  tom  lépe než apoštolové.  Jsme 
přesvědčeni,  že  známe  cestu,  vlastníme  pravdu,  žijeme  správný  život. 
Nepotřebujeme  se  ptát  Ježíše,  kam  jde,  abychom  ho  mohli  následovat. 
Nepotřebujeme  prosit,  aby  nám  ukázal  Otce.  Stačí  chodit  do  kostela,  tam  se 
všechno dozvíme. Proto nás ani nezajímá, jaké jsou plody naší víry, zda jsme solí 
země a v jakém světle ukazujeme Krista současnému světu.  

Jáhen František Jirsa, farnost Sedlice  
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sobota 4. 5. 2024                                                                              Jan 15,18–21  
Ježíš  řekl svým učedníkům: „Jestliže vás svět nenávidí, uvažte, že mne nenáviděl 
dříve  než  vás.  Kdybyste  byli  ze  světa,  svět  by miloval  to,  co mu  patří.  Že  však 
nejste  ze  světa,  ale  já  jsem  vás  ze  světa  vyvolil,  proto  vás  svět  nenávidí. 
Vzpomeňte  si na  slovo,  které  jsem  vám  řekl:  `Služebník není  víc než  jeho pán.' 
Když pronásledovali mne, budou pronásledovat  i vás. Když zachovali moje slovo, 
budou zachovávat i vaše. Ale to všechno vám způsobí kvůli mému jménu, protože 
neznají toho, který mě poslal.“ 

V „řeči na rozloučenou“ dostáváme od Pána Ježíše přikázání lásky. Dnes nám 
Pán  Ježíš  ve  své  řeči  podává  reakci  na  dodržování  tohoto  přikázání,  kterou  je 
nenávist  světa  k jeho  učedníkům.  Také  k nám,  kteří  jsme  přijali  Kristovo  učení 
a následování.  Jsme  těmi, kdo už nejsou  ze  světa. Pán  si nás vyvolil, proto nás 
svět  nenávidí  a pronásleduje  stejně  jako  jeho.  Protože  nezná  toho,  který  ho 
poslal.  

My  jsme  ho  ale  poznali  a uvěřili  v jeho  lásku.  A naším  posláním  je  vydávat 
o Něm svědectví.  

Jáhen Bc. Jiří Kabíček, farnost Chyšky  

 

 

 

 

6. neděle velikonoční 5. 5. 2024                                                      Jan 15,9–17  

Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Jako  Otec miloval mne,  tak  já  jsem miloval  vás. 
Zůstaňte v mé lásce. Zachováte‐li moje přikázání, zůstanete v mé lásce, jako jsem 
já  zachovával  přikázání  svého  Otce  a zůstávám  v jeho  lásce.  To  jsem  k vám 
mluvil,  aby moje  radost  byla  ve  vás  a aby  se  vaše  radost  naplnila.  To  je mé 
přikázání: Milujte se navzájem,  jak  jsem  já miloval vás. Nikdo nemá větší  lásku 
než ten, kdo za své přátele položí svůj život. Vy jste moji přátelé, když děláte, co já 
vám ukládám. Už vás nenazývám služebníky, protože služebník neví, co dělá jeho 
pán. Nazval  jsem vás přáteli, protože vám  jsem oznámil všechno, co  jsem slyšel 
od svého Otce. Ne vy  jste si vyvolili mne, ale  já  jsem vyvolil vás a určil  jsem vás 
k tomu, abyste šli a přinášeli užitek a váš užitek aby byl trvalý. Potom vám Otec 
dá  všechno,  oč  ho  budete  prosit  ve  jménu mém.  To  vám  přikazuji: Milujte  se 
navzájem!“ 
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„Ne vy  jste si vyvolili mne, ale  já  jsem  si vyvolil vás a určil  jsem vás k tomu, 
abyste šli a přinášeli užitek a váš užitek, aby byl trvalý.“  

Už jako děti jsme asi zažili radost z poznání, že si nás někdo vybral, že nás má 
rád.  Snad  jsme  to  zažili  od  našich  rodičů,  od  nějakých  kamarádů  či  učitelů. 
Člověku  to dodá sílu a odvahu do celého života. Pak ve všem, co dělám, mohu 
cítit  tuto  zvláštní  podporu  vyvolení.  Právě  to  nám  nabízí  zmrtvýchvstalý  Ježíš. 
V tichu modlitby mohu slyšet a pocítit: „Vyvolil jsem si tě, dal jsem za tebe život 
a vždy budeš pro mě důležitý. A zvu  tě k úkolu, budeš přinášet užitek, který nic 
nezničí.“ Co to  jen  je? Možná modlitba za druhého, pohlazení vnoučete, úsměv 
na souseda, napsání zprávy někomu opuštěnému?  

R. D. Josef Prokeš, Th.D., farnost Vodňany  

pondělí 6. 5. 2024                                                                       Jan 15,26–16,4a  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Až přijde Přímluvce, kterého vám pošlu od Otce, Duch 
pravdy,  který  vychází  od  Otce,  ten  vydá  o mně  svědectví.  Vy  také  vydávejte 
svědectví,  protože  jste  se  mnou  od  začátku.  To  jsem  k vám  mluvil,  abyste 
neodpadli.  Vyloučí  vás  ze  synagogy,  ano,  přichází  hodina,  kdy  každý,  kdo  vás 
zabije, bude  si myslet, že  tím uctívá Boha. Budou  tak  jednat, protože nepoznali 
Otce ani mne. Ale  toto  jsem vám pověděl, abyste  si, až  jednou  ta chvíle přijde, 
vzpomněli na to, že já jsem vám to řekl.“ 
 

V Božím  jménu se děly a dějí kromě dobrých  i hrozné věci. Ale Boží cesta  je 
láska a Ježíš nás ujišťuje, že ti, kdo zlé věci dělají, se klamou. Prosme, abychom 
ho poznali blíže, abychom se nedopouštěli stejných chyb.  

Duch  svatý,  kterého  Bůh  skrze  Ježíše  uděluje  svým  učedníkům,  i nás  bude 
utěšovat a posilovat a povede k plnějšímu  chápání  toho, co  Ježíš učil. S pomocí 
téhož  Ducha  můžeme  vydávat  o Ježíši  svědectví  a on  nás  „uchrání  před 
klopýtnutím“. On  je Duch pravdy a svědčí o tom, že Ježíš  je Pravda. Neznamená 
to, že se nesetkáme s obtížemi nebo pronásledováním, nebo dokonce se smrtí. 
Prosme  za  ty,  kdo  pro  víru  trpí  násilí  nebo  i smrt,  ať  vnímají  pomoc  Ducha 
svatého, ale i naši solidaritu a modlitbu.  

Duch svatý, Přímluvce, nepracuje  jako cizí vetřelec našeptávající mi do ucha 
překvapivé  novinky.  Spíše  mi  pomáhá  být  sám  sebou  a učit  se  z vlastních 
zkušeností.  

Ježíš  nám  říká  tyto  věci,  „aby  naše  víra  nezeslábla  a abychom  neodpadli“. 
Duch nám přichází na pomoc, aby posílil naši víru, bezpečí a náš pokoj. (redakčně 
zkráceno)  

Jáhen Ing. Pavel Poláček, farnost Ledenice  
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úterý 7. 5. 2024                                                                                   Jan 16,5–11  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Nyní jdu k tomu, který mě poslal, a nikdo z vás se mě 
neptá: `Kam jdeš?' Spíše je vaše srdce plné zármutku, že jsem vám to pověděl. Ale 
já vám říkám pravdu: Je to pro vás dobré, abych já odešel. Jestliže totiž neodejdu, 
Přímluvce k vám nepřijde. Odejdu‐li však, pošlu ho k vám. A on, až přijde, usvědčí 
svět  ze  hříchu,  ze  spravedlnosti  a ze  soudu.  Ze  hříchu:  že  ve  mne  nevěří;  ze 
spravedlnosti: že odcházím k Otci a už mě neuvidíte; ze soudu: že vládce tohoto 
světa je už odsouzen.“ 

Zkusme dnes zareagovat na Ježíšovu výtku a v modlitbě mu položme otázku: 
„Kam  jdeš?“  Když  zazní,  nenechá  nás  klidnými,  protože  uslyšíme,  že  není 
adresována pouze našemu Pánu, ale stejně neodbytně se dotýká i našeho srdce. 
Mohu tedy říct, že naše cesty jdou stejným směrem?  

Vydáme‐li se za ním, nebudeme zřejmě stačit  jeho  tempu, ale  i když ho pro 
vlastní nedostatečnost ztratíme z dohledu, máme úžasnou  jistotu, že Přímluvce, 
kterého nám v pravdě slíbil, nám jde stejnou cestou naproti.  

Jáhen Mgr. Josef Hejda, farnost Vyskytná  
 

středa 8. 5. 2024                                                                               Jan 16,12–15  
Ježíš řekl svým učedníkům: „Měl bych vám ještě mnoho jiného říci, ale teď byste 
to nemohli  snést. Ale až přijde on, Duch pravdy, uvede  vás do  celé pravdy. On 
totiž nebude mluvit sám ze sebe, ale bude mluvit to, co uslyší, a oznámí vám, co 
má přijít. On mě oslaví, protože z mého vezme a vám to oznámí. Všechno, co má 
Otec, je moje; proto jsem řekl, že z mého vezme a vám to oznámí.“ 
 

Ježíšovo odcházení není  selháním  jeho díla, ale  jeho naplněním. Nechce  jen 
učedníky uklidnit a potěšit, ale vysvětlit  jim svoji novou přítomnost mezi nimi a 
v nich.  Ježíš  o Bohu  řekl  svým  životem  všechno,  ale  Duch  nám  zprostředkuje 
Otcovu  lásku.  A v té  nikdy  není  řečeno  vše.  Ta  může  a chce  stále  růst 
a zpřítomňovat  se.  Evangelium  k nám  o Ježíši  mluví,  ale  Duch  nám  jej  dává 
pochopit a žít z něj.  

„Uvede vás do celé pravdy“ –  to není uzavřený okruh nauky, ale skutečnost 
životadárné a tvůrčí Boží lásky.  

Jáhen Karel Sádlo, farnost Bernartice (u Milevska)  



 29 

čtvrtek 9. 5. 2024 slavnost Nanebevstoupení Páně                  Mk 16,15–20  
(Když  se  Ježíš  naposled  zjevil  jedenácti  apoštolům,)  řekl  jim:  „Jděte  do  celého 
světa  a hlásejte  evangelium  všemu  tvorstvu!  Kdo  uvěří  a dá  se  pokřtít,  bude 
spasen;  kdo  však  neuvěří,  bude  zavržen.  Ty,  kdo  uvěří,  budou  provázet  tato 
znamení:  v mém  jménu budou  vyhánět  zlé duchy, budou mluvit novými  jazyky, 
budou brát hady (do ruky), a když vypijí něco smrtelně  jedovatého, neuškodí  jim 
to;  na  nemocné  budou  vkládat  ruce,  a uzdraví  se.“  Tak  k nim  Pán  Ježíš mluvil. 
Potom byl vzat do nebe a zasedl po Boží pravici. Učedníci pak vyšli a všude kázali. 
Pán působil s nimi a potvrzoval jejich slova znameními, která je provázela. 

Ježíš  je Spasitel neboli Zachránce. To, před čím nás zachraňuje, není nějakou 
drobností. Je to hrůza věčného zavržení. Čím větší a nádhernější je dílo spásy, tím 
hroznější a temnější je zlo, před kterým nás zachránil. Kdo spásu přijme, dostane 
věci tak velké, že se jim až zdráháme uvěřit. Kdo spásu nepřijme, ztratí vše. Když 
nás Pán posílá hlásat evangelium, dává nám účast na svém díle spásy a dělá z nás 
své  spolupracovníky. Není  to  jen  čestný  titul,  ale uložená povinnost. Náš osud 
i osud jiných lidí závisí také na nás.  

Jáhen Prof. Ing. Mgr. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D., Dr., farnost Borovany  

 

 

 

 

 

 

 

pátek 10. 5. 2024                                                                            Jan 16,20–23a  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Amen,  amen,  pravím  vám:  Vy  budete  plakat 
a naříkat,  svět  se  však  bude  radovat.  Vy  budete  sice  zarmouceni,  ale  váš 
zármutek  se  obrátí  v radost.  Žena,  když  rodí, má  zármutek,  protože  přišla  její 
hodina. Když však porodí dítě, nemyslí už na bolesti pro radost, že přišel na svět 
člověk. Tak  i vy nyní máte  zármutek. Ale  zase  vás uvidím a vaše  srdce  se bude 
radovat, a vaši radost vám nikdo nevezme. V ten den se mě už nebudete na nic 
ptát.“ 
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Pro  těhotenství se dříve používal výraz, že  je žena „v naději“.  I když  je dnes 
pravděpodobnost,  že  těhotenství  dospěje  k porodu,  výrazně  větší,  než  tomu 
bývalo  v minulosti,  je  stále  jen  nadějí,  dobou  očekávání,  kdy  nic  není  jisté. 
A i když žena o plodu ve své děloze ví, cítí jeho pohyby, mění se její tělo, neví, jak 
vše dopadne,  zda  se dítě narodí  živé  a zda bude  zdravé. Rodiče  se obvykle na 
miminko těší, zároveň ale pociťují  i obavy a nejistotu. Někdy  i velký strach, když 
se něco zkomplikuje, nebo když prenatální vyšetření poukáže na nějaký problém. 
A pak,  když  se přiblíží okamžik  vlastního porodu, nastanou  ženě bolesti, někdy 
i velké  a vleklé.  Touha  po  dítěti  je  však  motorem,  který  dává  sílu  všechny 
těhotenské  obtíže  unést,  a radost  z jeho  narození  umožňuje  zapomenout  na 
všechny porodní bolesti.  

I naše víra je spojená s očekáváním. I naše víra má být těhotensky nadějeplná. 
Nezbavuje  nás  nejistot,  obav  a bolesti,  ale  má  nám  dávat  sílu  unést  trápení 
spojená s naším „požehnaným stavem“.  

Jáhen Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D., děkanství u kostela sv. Mikuláše 
 v Českých Budějovicích  

sobota 11. 5. 2024                                                                         Jan 16,23b–28  
Ježíš  řekl  svým  učedníkům:  „Amen,  amen,  pravím  vám: O cokoli  budete  prosit 
Otce ve  jménu mém, dá vám. Dosud  jste o nic neprosili ve  jménu mém. Proste, 
a dostanete, aby se vaše radost naplnila. To vše jsem vám říkal obrazně. Přichází 
hodina,  kdy  k vám už nebudu mluvit obrazně, ale otevřeně  vám budu podávat 
zvěst o Otci. V ten den budete prosit ve  jménu mém a neříkám vám, že  já budu 
prosit  Otce  za  vás;  vždyť  sám  Otec  vás  miluje,  protože  jste  vy  milovali  mne 
a uvěřili jste, že jsem vyšel od Boha. Vyšel jsem od Otce a přišel jsem na svět; zase 
opouštím svět a jdu k Otci.“ 

Před  začátkem  pašijového  vyprávění  u Jana  končí  Ježíš  svou  řeč  na 
rozloučenou  s učedníky  neobvyklým  upozorněním,  že  už  za  ně  nebude  prosit 
Otce.  Protože Otec  učedníky miluje,  a protože  oni  si  zamilovali  Ježíše, mohou 
v jeho jménu prosit Otce sami. Ježíš bourá bariéry, které my lidé budujeme mezi 
námi a Bohem – ať už ze strachu, pohodlnosti nebo neznalosti.  

Vzkříšený  Ježíš  podává  zvěst  o Otci  otevřeně.  Po  kříži  a nalezení  prázdného 
hrobu  je  zřejmé,  kdo  je  Ježíš  a kdo  je Otec. Modlit  se  v Ježíšově  jménu  k Otci 
znamená modlit  se  jako  Ježíš. A Ježíš  se modlí za  ty, které mu Otec dal, za  své 
učedníky.  Koho  dal Otec  nám?  Za  koho  se máme modlit my?  Za  koho máme 
prosit my?  

Jáhen doc. Michal Opatrný, Dr. theol., farnost Hluboká nad Vltavou  
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7. neděle velikonoční 12. 5. 2024                                               Jan 17,11b–19 
Ježíš pozdvihl oči k nebi a modlil se: „Otče svatý, zachovej je ve svém jménu, které 
jsi mi dal, aby byli jedno jako my. Dokud jsem byl s nimi, já jsem je zachovával ve 
tvém jménu, které jsi mi dal. Chránil jsem je a nikdo z nich nezahynul kromě toho, 
který  propadl  záhubě, aby  se  naplnilo  Písmo. Nyní  jdu  k tobě, ale  toto mluvím 
(ještě) ve světě, aby měli v sobě plnost mé  radosti. Dal  jsem  jim  tvé slovo. Svět 
k nim  pojal  nenávist,  protože  nejsou  ze  světa,  jako  ani  já  nejsem  ze  světa. 
Neprosím, abys  je ze světa vzal, ale abys  je zachránil od Zlého. Nejsou ze světa, 
jako ani já nejsem ze světa. Posvěť je v pravdě; tvé slovo je pravda. Jako jsi mne 
poslal do světa, tak i já jsem je poslal do světa. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni byli 
posvěceni v pravdě.“ 

 Ježíš se modlí za nás! Ježíšova modlitba je projevem lásky Boha. Ježíš jako Syn 
předkládá  své  bratry Otci. Otvírá  tak  nejvnitřnější  touhu  Boha,  který  touží  po 
lásce. Jednota, o kterou Ježíš prosí, je však narušována naším rozdělením. Modlit 
se  pro  nás  znamená  vstupovat  do  této  Boží  touhy,  lásky  a jednoty.  Tak  se 
stáváme syny jednoho Otce, jsme‐li bratry, kteří se navzájem nepožírají, ale prosí 
v lásce za sebe. 

Modlím‐li  se,  objevuji  a posiluji  svou  identitu  milovaného  syna  a bratra. 
Jinakost  a odlišnost  pak  není  zdrojem  strachu  a odsuzování,  ale  příležitostí 
k lásce.  

R. D. Mgr. Jan Hamberger, farnost Soběslav  
pondělí 13. 5. 2024                                                                          Jan 16,29–33 
Učedníci  řekli  Ježíšovi:  „Teď mluvíš  otevřeně,  (a  ne)  obrazně. Nyní  víme,  že  víš 
všechno a nepotřebuješ, aby se tě kdo na něco ptal. Proto věříme, že jsi vyšel od 
Boha.“  Ježíš  jim odpověděl: „Nyní už věříte? Hle, přichází hodina, ano, už  je  tu, 
kdy se rozprchnete, každý do svého (domova), a mne necháte samotného. Přesto 
však nejsem sám, neboť Otec je se mnou. Toto jsem k vám mluvil, abyste měli ve 
mně pokoj. Ve světě budete mít soužení. Ale buďte dobré mysli. Já jsem přemohl 
svět.“  

Apoštolové si myslí, že už Ježíši porozuměli – ten ovšem říká, že jejich víra se 
ještě bude muset upevnit, aby mohli obstát ve zkouškách. To je řečeno i o nás – 
naše víra a pochopení  Ježíše  také musí  růst a upevňovat se. Pán ví, že bude od 
všech opuštěn, ale nezůstane sám – Bůh ho neopustí. To  je nadějí také pro nás 
ve  chvílích,  kdy máme  pocit,  že  nás  všichni  opustili:  Přesto  však  nejsem  sám, 
neboť Otec je se mnou.   Ježíš upozorňuje, že svět nám připraví mnoho těžkostí, 
ale  nemáme  ztrácet  odvahu:  „Buďte  dobré  mysli.“  To  by  se  mělo  tesat  do 
kamene!  

Jáhen Mgr. Václav Mikula, farnost Sezimovo Ústí  
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úterý 14. 5. 2024 svátek sv. Matěje                                                Jan 15,9–17  
Ježíš řekl svým učedníkům: 
„Jako Otec miloval mne, tak já jsem miloval vás. Zůstaňte v mé lásce. Zachováte‐
li moje přikázání, zůstanete v mé  lásce,  jako  jsem  já zachovával přikázání svého 
Otce a zůstávám v jeho lásce. To jsem k vám mluvil, aby moje radost byla ve vás 
a aby se vaše radost naplnila. To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jak jsem já 
miloval vás. Nikdo nemá větší  lásku než ten, kdo za své přátele položí svůj život. 
Vy  jste  moji  přátelé,  když  děláte,  co  já  vám  ukládám.  Už  vás  nenazývám 
služebníky,  protože  služebník  neví,  co  dělá  jeho  pán.  Nazval  jsem  vás  přáteli, 
protože vám  jsem oznámil všechno,  co  jsem  slyšel od  svého Otce. Ne vy  jste  si 
vyvolili mne, ale  já  jsem vyvolil vás a určil  jsem vás k tomu, abyste šli a přinášeli 
užitek  a váš  užitek  aby  byl  trvalý.  Potom  vám Otec  dá  všechno,  oč  ho  budete 
prosit ve jménu mém. To vám přikazuji: Milujte se navzájem!“ 

Dnes slavíme svátek apoštola Matěje. Jeho jméno je zkrácenou formou jména 
Matyáš,  které  znamená  „Boží  dar“.  Losem  ho  Bůh  „daroval“  k doplnění 
apoštolského  sboru  za  Jidáše.  Tento  učedník  splňoval  podmínky  vyslovené 
Petrem: musí Ježíše znát a být jeho svědkem.  

Také  já  jsem  křtem  povolán  ke  stejnému  poslání:  být  Ježíšovým  svědkem 
dnes. Jsem povolán ke svatosti a apoštolátu, k přizpůsobování se Kristu.  

Jak mohu dostát tomuto předurčení?  
V  evangeliu  dnešní  liturgie  slyšíme  opakovaně  v různých  tvarech  výrazy 

milovat  (5x),  láska  (4x),  zůstávat  (3x),  zachovávat  (2x).  Pán  Ježíš  je  naléhavě 
a opakovaně říká nejen apoštolům, ale také mně.  

Není  to  pro mě  dostatečně  konkrétní  návod  k použití?  Jak  s ním  naložím? 
Rozhodnu se uskutečňovat ho ve svém životě? Kéž Pán dá!  

Jáhen Karel Lednický, farnost Písek  

středa 15. 5. 2024                                                                          Jan 17,11b–19  
Ježíš pozdvihl oči k nebi a modlil se: „Otče svatý, zachovej je ve svém jménu, které 
jsi mi dal, aby byli jedno jako my. Dokud jsem byl s nimi, já jsem je zachovával ve 
tvém jménu, které jsi mi dal. Chránil jsem je a nikdo z nich nezahynul kromě toho, 
který  propadl  záhubě, aby  se  naplnilo  Písmo. Nyní  jdu  k tobě, ale  toto mluvím 
(ještě) ve světě, aby měli v sobě plnost mé  radosti. Dal  jsem  jim  tvé slovo. Svět 
k nim  pojal  nenávist,  protože  nejsou  ze  světa,  jako  ani  já  nejsem  ze  světa. 
Neprosím, abys  je ze světa vzal, ale abys  je zachránil od Zlého. Nejsou ze světa, 
jako ani já nejsem ze světa. Posvěť je v pravdě; tvé slovo je pravda. Jako jsi mne 
poslal do světa, tak i já jsem je poslal do světa. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni byli 
posvěceni v pravdě.“ 
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Ježíš zde ukazuje jednotu mezi Otcem a Synem, zobrazuje vnitřní život, dávání 
se navzájem a zároveň nás zve do tohoto vztahu, jednoty s Bohem i s druhými. Je 
to dar, který je mi nabídnut.  

Dále  Ježíš  prosí  v pěti  prosbách  o schopnost  vidět  Boží  cestu  pro  každého, 
o jednotu s Bohem i druhými lidmi, o plnost radosti z Boha, který každého miluje, 
o odvahu  být  solí,  světlem  i přes  všechny  překážky,  odmítání,  nepřijetí 
a schopnost nalézt pravdu, která umí osvobodit a posvětit.  

Jáhen Mgr. Josef Mrvík, farnost Vodňany  

čtvrtek 16. 5. 2024 sv. Jana Nepomuckého                                 Mt 10,17–22  
Ježíš  řekl  svým  apoštolům:  „Mějte  se  na  pozoru  před  lidmi!  Budou  vás  totiž 
vydávat  soudům  a bičovat  v synagogách,  budou  vás  vodit  před  vladaře  a krále 
kvůli mně,  abyste  vydali  svědectví  jim  a také  pohanům.  Až  vás  vydají  soudu, 
nedělejte si starosti, jak nebo co máte mluvit, protože v tu chvíli vám bude dáno, 
co máte mluvit. Neboť to už pak nemluvíte vy, ale mluví skrze vás Duch vašeho 
Otce.  Bratr  vydá  na  smrt  bratra  a otec  syna,  děti  povstanou  proti  rodičům 
a způsobí jim smrt. Budete ode všech nenáviděni pro mé jméno. Ale kdo vytrvá až 
do konce, bude spasen.“ 

V době baroka byl sv. Jan Nepomucký považován za ochránce dobrého jména 
a cti.  Neprozradil  totiž  nic,  s čím  se  mu  svěřovala  královna  Žofie.  A to  i přes 
vyhrožování, a nakonec i mučednickou smrt rukou krále Václava.  

Dnes bych sv.  Jana nazval ochráncem  lidské důstojnosti. O ni nás připravuje 
nejvíce  smýšlení  dnešní  společnosti,  kterému  se  skrze  všudypřítomná  média 
otvíráme.  Naše  srdce  se  stávají  žumpou  plnou  lidské  svévole.  Existuje  však 
možnost záchrany, svatá zpověď nám opět vrací naši důstojnost.  

R. D. Ing. Jiří Špiřík, Th.D., arciděkanství Nepomuk  
pátek 17. 5. 2024                                                                              Jan 21,15–19  
Když (se Ježíš ukázal svým učedníkům a) posnídali, zeptal se (Ježíš) Šimona Petra: 
„Šimone, (synu) Janův, miluješ mě více než ti zde?“ Odpověděl mu: „Ano, Pane, ty 
víš, že tě miluji.“ Ježíš mu řekl: „Pas mé beránky.“ Podruhé se ho zeptal: „Šimone, 
(synu) Janův, miluješ mě?“ Odpověděl mu: „Ano, Pane, ty víš, že tě miluji.“ Ježíš 
mu  řekl:  „Pas moje ovce.“  Zeptal  se ho potřetí:  „Šimone,  (synu)  Janův, miluješ 
mě?“ Petr se zarmoutil, že se ho potřetí zeptal: „Miluješ mě?“, a odpověděl mu: 
„Pane, ty víš všechno, ty víš, že tě miluji!“ Ježíš mu  řekl: „Pas moje ovce! Amen, 
amen, pravím ti: Dokud jsi byl mladší, sám ses přepásával a chodils, kam jsi chtěl. 
Ale  až  zestárneš,  vztáhneš  ruce,  a jiný  tě  přepásá  a povede,  kam  nechceš.“  To 
řekl, aby naznačil, jakou smrtí oslaví Boha. A po těch slovech ho vyzval: „Následuj 
mě!“ 
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Každý  asi  zažil  tu  podivnou  chvíli,  kdy  se  nás  někdo  z nejbližších  zeptal  na 
něco, co jsme považovali za úplnou samozřejmost.  

To dnes  zažívá Petr. Dokonce hned  třikrát;  stejná otázka,  stejný pokyn. Ale 
není  to  obyčejná  konverzační  otázka.  Je  to  žádost  o jeho  životní  vyznání.  Ne 
vyznání milostného citu, ale vyznání  jeho životního odhodlání. Žádost, na které 
v životě opravdu  záleží a po níž následuje  Ježíšovo pověření. Toto pověření  lze 
přijmout jedině skrze Petrovu odpověď: „Pane, ty víš, že tě miluji.“  

Jáhen Mgr. et Mgr. Václav Benda, farnost Březnice u Příbrami  

 

sobota 18. 5. 2024                                                                            Jan 21,20–25 
Petr se obrátil a viděl,  jak za ním  jde učedník, kterého  Ježíš miloval a který  ležel 
při večeři na jeho prsou a zeptal se: „Pane, kdo tě zradí?“ Když ho tedy Petr viděl, 
zeptal se Ježíše: „Pane, a co on?“ Ježíš mu odpověděl: „Jestliže chci, aby zůstal, až 
přijdu, proč se o to staráš? Ty mě následuj!“ Mezi bratry se proto rozšířila řeč, že 
ten učedník nezemře. Ježíš však Petrovi neřekl: „Nezemře“, ale: „Jestliže chci, aby 
zůstal, až přijdu, proč se o to staráš?“ To je ten učedník, který o tom všem vydává 
svědectví a to všechno zaznamenal a víme, že jeho svědectví je pravdivé. Je však 
ještě mnoho jiných věcí, které Ježíš vykonal. Kdyby měla být vypsána každá zvlášť, 
myslím, že by celý svět neobsáhl knihy o tom napsané.  

Kdo  byl  ten  učedník,  kterého  Ježíš  miloval,  nevíme,  ale  známe  jeho 
vzpomínky, které  tvoří základ  Janova evangelia. On  je autoritou stojící za  tímto 
vyprávěním o Ježíšovi a o jeho pokračující přítomnosti mezi křesťany.  

„Učedník, kterého Ježíš miloval.“ Jaký obraz člověka! Vnímám se jako někdo, 
„koho Ježíš miluje“? Vzpomenu si na chvíli, kdy jsem cítil/a, že mě Ježíš opravdu 
miluje? Milovat Ježíše a být Ježíšem milován/a znamená následovat ho. Milovaný 
učedník dostal úkol svědčit o tom, co se stalo v jeho životě.  

Poděkuji  Ježíšovi a budu prosit, abych  i já dokázal/a věrně hlásat křesťanský 
příběh – ať už jako rodič, učitel, nebo v obyčejných rozhovorech s přáteli.  

R. D. ThLic. Jarosław Józef Ścieraszewski, farnost Bílá Hůrka  
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neděle 19. 5. 2024 slavnost Seslání Ducha svatého 
Jan 15,26–27; 16,12–15  

Ježíš řekl svým učedníkům: „Až přijde Přímluvce, kterého vám pošlu od Otce, Duch 
pravdy,  který  vychází  od  Otce,  ten  vydá  o mně  svědectví.  Vy  také  vydávejte 
svědectví, neboť jste se mnou od začátku. Měl bych vám ještě mnoho jiného říci, 
ale teď byste to nemohli snést. Ale až přijde on, Duch pravdy, uvede vás do celé 
pravdy.  On  totiž  nebude  mluvit  sám  ze  sebe,  ale  bude  mluvit  to,  co  uslyší, 
a oznámí  vám,  co  má  přijít.  On  mě  oslaví,  protože  z mého  vezme  a vám  to 
oznámí. Všechno, co má Otec, je moje; proto jsem řekl, že z mého vezme a vám to 
oznámí.“ 

„Ale  až  přijde  on,  Duch  pravdy,  uvede  vás  do  celé  pravdy.“  (Jan  16,13) 
Nemohu  si nevzpomenout na padre Angela, našeho  italského  formátora, který 
byl  vyhledávaným  zpovědníkem  nejen  v Římě  a okolí  a byl  mimo  jiné  také 
zpovědníkem a oporou pro  jednu z kvetoucích nových komunit Nové Horizonty. 
Ten při promluvě na  tato  Ježíšova slova vytančil zpoza ambonu, aby se nám co 
nejvíce  přiblížil,  a nekompromisně  zvolal:  „Co  je  to  ta  celá  pravda?  No  přece 
láska!“  

P. Mgr. ThLic. Martin Sedloň, OMI, farnost Ratibořické Hory  
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